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şi mai profundă trăire 
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Albert Einstein
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Nesimţirea nu are nevoie de şcoală, zicea 
bunica mea, demult, în alte vremuri, din 
acelea în care de mic învăţai să dai bună 

ziua, să nu trânteşti uşile, să respecţi somnul altcuiva, 
să aştepţi să‑ţi vină rândul la vorbă. Chestiuni din astea 
demodate, care acum sunt, din păcate, doar subiecte 
de glumă.

Nu prea înţelegeam eu, copil fiind, cum 
vine treaba cu nesimţirea şi cu şcoala, dar 
acum, din nefericire, o ştiu mult prea bine. 
Nu e nevoie de învăţătură ca să devii ne‑
simţit, e suficient să ai nişte modele proaste 
acasă. Părinţii, adică. Ce vezi acasă, aia faci 
şi nu e deloc o exagerare. Dacă tata ţipă la 
mama şi o bate, şanse sunt să facă şi fiul ace‑
laşi lucru sau ca fiica să ajungă la rândul ei 
subiectul aceluiaşi tip de abuz. Niciunuia dintre copii 
nu‑i va trece prin cap că nu e bine ce i se întâmplă, 
până la urmă asta au văzut acasă, nu? O chestiune pe 
care nu toţi părinţii, nici chiar cei bine intenţionaţi, o 
înţeleg este faptul că nu atât ceea ce‑i spui pruncului 
contează, cât ceea ce te vede/aude făcând sau zicând. 
Degeaba îi spui că nu e frumos să vorbească, la masă, 
cu gura plină, dacă tu vei face asta, degeaba îi spui că 

nu e politicos să folosească telefonul mobil, dacă, în 
plină cină cu familia, tu răspunzi la apeluri şi rezolvi 
probleme, altfel importante, de serviciu. Copilul mic 
nu va putea să înţeleagă cât de important este apelul 
cu pricina, dar va înţelege extrem de bine că e mai 
important decât timpul petrecut cu el şi cu partene‑

rul de viaţă. Or asta e o lecţie extrem de periculoasă. 
în weekend, ieşită la plimbare să mai scap de căldura 
din casă, am asistat, vizavi de Spitalul de Urgenţă, la 
o scenă care‑mi confirmă exact cât de periculos este 
exemplul personal nepotrivit în contextul creşterii unui 
copil. O familie frumoasă, părinţii şi două fetiţe, dintre 
care una de câteva luni, în landou, cealaltă de abia un 
an, descoperind că e minunat să mergi pe jos. Mama 

se ocupa de cea mică, tatăl de cea mare, străduindu‑
se, în ciuda diferenţei uriaşe de înălţime, să o ducă de 
mânuţă. Până aici, nimic ieşit din comun, îţi era chiar 
mai mare dragul să‑i priveşti. Tatăl îi spunea micuţei să 
vină să‑i arate florile, adică petuniile din ghivecele mari 
puse în lungul trotuarului, să mai salveze lipsa totală 

a copacilor şi a umbrei din zona respecti‑
vă. Fetiţa, evident, era încântată de culori‑
le florilor, de parfum. Până când mama i‑a 
spus soţului să‑i dea copilului de un an nişte 
flori. Şi s‑a declanşat o frenezie a ruptului 
de petunii, fiindcă da, fetiţa voia câte una 
din toate culorile, se bucura de fiecare floare 
exact zece secunde, după care o arunca şi 
voia alta. Poate i‑ar fi trecut prin cap să rupă 
şi singură florile, nu zic nu, dar alta era situ‑

aţia dacă părinţii, care sunt convinsă că o adoră, i‑ar 
fi spus: ”Nu, puiule, nu rupem florile, sunt vii şi ele, le 
doare dacă le rupem!” sau orice altă chestie drăguţă 
pe care părinţii o spun copiilor ca să le explice, la un 
an, doi, de ce nu e bine să distrugem natura. Să ne mai 
mirăm că arată galaţiul aşa cum arată? Păi cum să ne 
mirăm, dacă stau copiii acasă doar cinci ani, nu şapte 
ani, iar în aceia învaţă cum să fie nesimţiţi?

Şapte ani la şcoala 
nesimţirii
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Bătălia studiilor de fezabilitate

Ce vom avea mai 
întâi: pod peste 
Dunăre sau tunel 

pe sub fluviu

Se mai şi repară prin Galaţi

S-a turnat  
asfalt  

în Micro 40
obSeRvatoR/12

 Prea puţin interes  

Centrul oraşului 
se ofileşte 

pe zi ce trece 
caRtieR/2

Parcuri neîntreţinute

Oamenii vor 
locuri de joacă 
pentru cei mici

eveniment/3
Neatenţie dureroasă

Doi bărbaţi,  
răniţi într-un 
accident rutier
Incident în centru

În comă 
alcoolică,  
la ieşirea din 
sediul poliţiei

economie/4
Siderurgie şi veselie

„Ziua Porţilor 
Deschise”  
la ArcelorMittal

adminiStRaţie/5
Absorbţie pe jumătate

Bani europeni 
sunt, dar putem 
să-i cheltuim?

SpoRt/6
Transfer aproape  
de finalizare

Negocieri 
avansate  
cu Steaua  
pentru Tudorie

Continuă sistarea

Peste 
3.000 de 

apartamente 
nu mai 

primesc apă 
potabilă

eveniment/3
Mai multe solicitări  
la Ambulanţă

Canicula  
le face zile fripte 
gălăţenilor

Odată cu primele zile cani-
culare, echipajele Serviciului de 
Ambulanţă au intervenit în 25 
la sută mai multe cazuri decât 
în mod normal.

adminiStRaţie/5
Paradox în Master Plan

Centura Tecuciului 
este deja realizată!

În Master Planului General de 
Transport, Centura Tecuciului 
figurează ca realizată în 2015, 
deşi CNADNR de-abia a (re)atri-
buit lucrările de construcţie. 

eveniment/3

inteRioR 
[ Cea mai gravă situaţie este în Micro 40, unde nu 
mai puţin de 32 de scări de bloc nu mai beneficiază 
de apă rece

economie/4

Anchetă cu final neaşteptat

veRdict-SuRpRiză în 
contRactele de eneRgie 

ale aRceloRmittal 

Taxa şi halba

beRaRii gălăţeni  
nu-şi pun nădejdea  
în ScădeRea tva
eveniment/3
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„Viaţa liberă”  
în cartierul tău

Joi, venim la 
Parfumul Teilor

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 18 iu-
nie, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la chioşcul nos-
tru de la Parfumul Teilor, să 
ne spuneţi ce vă nemulţu-
meşte şi să le sugeraţi autori-
tăţilor ce trebuie făcut în car-
tier şi în zonele adiacente. 
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viaţa liberă

Parcurile din cartier sunt neîntreţinute

Oamenii vor locuri de joacă pentru cei mici
În centrul oraşului, pe zona 

dintre Aleea Şcolii (din faţa 
Colegiului Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza”) şi strada Alexandru 
Ioan Cuza, din spatele magazi-
nului Modern, există trei parcuri, 
toate arătând din ce în ce mai 
rău. Dacă Parcul Eminescu este 
inclus într-un plan general de 
reabilitare, aprobat de Consiliul 
Local, nu acelaşi lucru se poate 
spune şi despre celelalte două.

Parcul de la Muzeul de Istorie 
s-a transformat în parcare

Cei care locuiesc pe strada 
Maior Iancu Fotea spun că s-au 
săturat să nu poată ieşi în parcul 
de la Muzeul de Istorie din ca-
uza numărului mare de maşini 
parcate acolo. „Nu se poate aşa 
ceva. Păi, ori e parc, ori e parca-

re? Avem acolo nişte băncuţe, 
puţine, o fântână arteziană care 
nu funcţionează, şi multe, multe 
autoturisme. Din cauza şoferilor 
care intră pe acolo sunt gropi, se 
rup plăcile acelea. Poliţia ce pă-
zeşte, mai ales că este o secţie 
chiar acolo?”, ne-a declarat un 
cetăţean.

Parcul de la Albatros 
luminează toată zona

Mergând un pic mai departe, 
găsim parcul de la Albatros, care 
face legătura între strada Traian 
şi strada Nicolae Bălcescu. Cei 
care locuiesc la „V”-uri, blocuri-
le din zonă, se plâng de lumina 
puternică pe care o fac becuri-
le din parc, spunând că multe 
dintre ele sunt inutile, mai ales 
că parcul nu este atât de fru-

mos. „În afară de băncile astea 
de piatră, nu e nimic în parc. În 
mijlocul zilei, nu e nici prea mul-
tă umbră, aşa că nu sunt mulţi 
doritori să îşi petreacă timpul 
în acest parc. Noaptea e mai 
rău, că se aprind becurile astea, 
care sunt câte zece şi fac o lumi-
nă incredibilă. Eu, la etajul 3, nu 
am nevoie să mai aprind lumina 
în apartament, că văd perfect. 
Am vecini care zic că ei nu mai 
aprind becul la baie seara, că se 
face suficientă lumină în casă. 
Dacă tot e parc, să îl facă bine, 
aşa cum trebuie. Să aibă grijă de 
piatra asta, să pună flori mai fru-
moase, să facă în aşa fel încât eu, 
cetăţean, să mă pot aşeza fără 
să mă murdăresc”, ne-a transmis 
Aurel Grigorică, un domn care 
locuieşte la blocurile din zonă 
din 1977.

Parcul Eminescu va fi 
reabilitat, dar când?

Despre Parcul Eminescu s-a 
scris de multe ori în „Viaţa liberă”, 
iar de când acesta a început să se 
deterioreze din ce în ce mai tare, 
oamenii spun că le e şi frică să îşi 
mai lase copiii nesupravegheaţi 
în zonă. Dalele au început să dis-
pară, artezienele funcţionează 
când şi când, iar gunoaiele sunt 
la ele acasă. Florile sunt singurele 
care mai înfrumuseţează parcul. 
„Vara, vin romii şi fac baie în ba-
zinele astea, e foarte urât. Acum 
sunt paznici, poate nu se va mai 
întâmpla, dar până acum aşa a 
fost. Despre dale, ce să mai zi-
cem? Sperăm că nu se va face ca 
pe Brăilei, unde se toarnă ciment 
în locul dalelor lipsă. E urât, aia e 
nu e reabilitare, e cârpeală”, ne-a 

transmis un pensionar, care se re-
laxa pe o bancă din parc.

Nu există niciun loc de joacă

Deşi sunt, iată, trei parcuri în 
această zonă, nu există niciun loc 
de joacă pentru cei mici. Astfel, 
părinţii sunt nevoiţi să îşi ducă 
copiii ori la Parcul Viva, ori la nou 
deschisa Faleză a Copiilor. Soluţii 
care sunt la îndemână doar seara 
sau în weekend, pentru unii. „Nu 
e un cartier îmbătrânit, ci din con-
tră. Vrem locuri de joacă pentru 
copii, cu leagăne, balansoare, to-
bogane, astfel de lucruri. Aşa cred 
că e normal pentru orice cartier. Şi 
un teren de sport ar fi bun, dar se 
pare că principala preocupare a 
autorităţilor este să construiască 
clădiri urâte, nu parcuri frumoa-
se”, ne-a mai spus Casia Ursăchel.

Amintiri din „epoca de aur”
Cartierul cinematografelor

În centru erau concentrate cele mai multe cinematografe din 
Galaţi. Cel puţin, asta era situaţia acum 30 de ani, când funcţionau 
atât cinematograful Central, cu a sa Grădină de Vară, cât şi cinema-
tografele Republica, Popular şi Dunărea. Acum, toate acestea nu mai 
există, iar în Grădina de Vară cresc buruieni înalte cât un om. Centrul 
Galaţiul se ofileşte şi nimănui nu pare să-i pese.

Pericol de prăbuşire
Singurul tunel din oraş, o ruină 

Chiar în faţa hotelului „Dunărea”, se află singura trecere subterană 
din oraşul nostru. Din păcate, starea în care se află acest tunel este 
una de degradare continuă, iar pericolul prăbuşirii este din ce în ce 
mai prezent. Oamenii spun că primăria, în loc să se gândească la tu-
nelul pe sub Dunăre, ar trebui să îşi îndrepte atenţia către refacerea 
trecerii de la „Dunărea”.

În urmă cu jumătate de secol, 
prin centrul oraşului era o plă-
cere să te plimbi. În jurul ma-

gazinului Modern, nu erau atâtea 
chioşcuri, parcările nu erau sufo-
cate de maşini, copacii erau to-
aletaţi cum trebuie, iar parcurile 
din cartier arătau foarte bine. Cel 
puţin, asta se întâmpla pe strada 
Domnească.

Acum, în 2015, zona arată ac-
ceptabil, dar nemulţumirile oame-
nilor se adună pe zi ce trece. Lipsa 
unor refugii acoperite în staţiile de 
autobuz, tăierea teilor de pe mar-
ginea străzilor, câinii maidanezi, 
trotuarele pline de gropi, nesim-
ţirea unor cetăţeni care nu aruncă 
gunoaiele la coş, toate acestea îi 
supără pe cei care stau în zonă.

 Şi mai multe nemulţumiri apar 
pe strada Nicolae Bălcescu, acolo 
unde clădirile vechi au nevoie de 
consolidări, trotuarele de reparaţii, 
iar maşinile de locuri de parcare. 
Lista cu nemulţumirile oamenilor 
s-a mărit cu trecerea timpului.

Prima persoană care a venit să 
ne spună ce o supără a fost doam-
na Casia Ursăchel, o pensionară al 

cărei necaz principal a fost lipsa 
de iniţiativă a autorităţilor locale. 
„Cum se poate ca, înainte să ajun-
gă la primărie, domnul Marius 
Stan să umble prin tot oraşul, să 
vorbească cu oamenii şi să le în-
şire planuri, idei, dorinţe cu care 
fiecare dintre noi era de acord, iar 
acum, la trei ani distanţă de ale-
gerea în funcţie, să nu fi făcut mai 
nimic? Autobuze noi nu avem, iar 
astea vechi scârţâie, sunt murda-
re, aruncate de alţii, dar bune pen-
tru gălăţeni. Străzile sunt praf, de 
trotuare nu mai zic. Trăim mai rău 
ca la ţară. Nu se poate aşa ceva. Îl 
invit pe domnul primar să meargă 
pe jos pe străzile astea mai proas-
te, prin spatele blocurilor, pe unde 
trotuarele sunt pline de gropi. Să 
îşi murdărească pantofii şi să ve-
dem apoi dacă zice că oraşul arată 
bine!”, ne explică femeia.

Gălăţeanca are multe de 
spus şi în privinţa parcurilor din 
zonă, unele dintre ele arătând ca 
după război. „Uitaţi-vă la Parcul 
Eminescu. Acum 50 de ani, 
era o mândrie să mergi acolo. 
Arteziene frumoase, foişor, beai 

o bragă, un suc rece. Acum, vezi 
gropi, nesimţiţi care scuipă se-
minţe, gunoaie împrăştiate, flori 
rupte, ba chiar şi copii care fac 
baie în apa din parc”, continuă, 

plină de  indignare, Casia Ursăchel.  
Centrul oraşului nu mai e de mult 
considerat un cartier atrăgător. 
Găştile de cartier, câinii maida-
nezi şi gropile au făcut din aceas-

tă zonă una frecventată doar de 
cei care vin să bea un suc la una 
dintre cafenelele de acolo sau să 
petreacă câteva zeci de minute în 
magazinele din Modern.

Prea puţin interes din partea autorităţilor

Centrul oraşului  
se ofileşte pe zi ce trece 

Vox populi
Ce schimbări 
vor oamenii

Casia Ursăchel, pen-
sionară din 1997: „Sunt 
multe lucruri care tre-
buie să se schimbe în 
cartier. În primul rând, 
trebuie să fie strânşi câi-
nii de pe străzi, pentru 
că sunt mult prea mulţi. 
Nu e vina lor că au ajuns 

acolo, dar nici să fie lăsaţi 
aşa nu se poate. Apoi, 
trebuie să se rezolve cu 
staţiile astea de autobuz, 
să se facă un refugiu. 
Trebuiesc amendaţi toţi 
cei care taie crengi din tei 
sau care rup flori de tei şi 
apoi le vând. Păi, ce au-
torizaţie au ei? Domnul 
primar ar trebui să mai 
meargă să se plimbe prin 
oraş şi la pas, să simtă de-
nivelările din trotuarele 
oraşului pe care îl condu-
ce. Să vedem atunci dacă 
îi convine ce se întâmplă 
în Galaţi.”

Nela Floricel, 55 de 
ani: „Eu sper să se facă 
cât mai repede refugii în 
staţiile de autobuz. Este 

foarte greu să stai într-o 
staţie, ziua în amiaza 
mare, să te bată soarele 
în cap. Iar dacă plouă, 
până vine autobuzul, 
eşti fleaşcă. Trebuie să se 
schimbe ceva, pentru că 
oraşul ăsta arată la fel de 
mulţi ani. Şi, din păcate, 
se ofileşte din ce în ce 
mai tare.”

Aurel Grigorică, lo-
catar în cartier din 1977: 
„Parcurile din zonă tre-

buie să fie reabilitate ne-
apărat. Cel puţin cel de 
la Muzeul de Istorie şi cel 
de la Albatros, pentru că 
arată deplorabil. Nu îmi 
vine să cred cât de mult a 
putut să decadă această 
zonă, care era înfloritoare 
acum mulţi ani. Au trecut 
parcă secole de atunci. 
Singurul lucru care îmi 
mai aminteşte de ace-
le vremuri este plopul 
pe care l-am plantat cu 
mâna mea în faţa blocu-
lui. Acum, ar mai fi nevoie 
de copaci noi, de vegeta-
ţie. E prea mult beton şi e 
greu de respirat. Domnul 
primar ori nu vede, ori se 
face că nu vede lucrurile 
de care acest oraş are ne-
voie cu adevărat.”

Cartierul nu este 
deloc liniştit
Noaptea 
se adună 
scandalagiii

Pe strada Bălcescu, 
dar nu numai, oamenii se 
plâng că noaptea este gă-
lăgie din cauza celor care 
fac scandal până la ore 
târzii. „Să vedeţi ce fel se 
adună câte zece, douăzeci 
de inşi, stau la seminţe şi 
la taclale până la trei dimi-
neaţa. Şi asta nu e cel mai 
rău. Mai rău e când se bat. 
Păi, de câte ori nu a fost 
nevoie să chemăm poliţia 
în zonă? Ar trebui intensi-
ficate patrulele şi amenzi-
le. Că altfel nu se linişteşte 
nimeni. Păi, ce e asta? Ei 
nici nu bagă în seamă po-
liţia, că vin câte doi agenţi 
şi ei sunt 15, cu bâte. Doar 
mascaţii îi calmează”, ne-a 
transmis o doamnă, care a 
vrut să rămână anonimă.

Pagină realizată de

Foto: Marius Negri

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Uniunii Compozitorilor şi muzicologilor din România 
– Asociaţia pentru Drepturi de Autor 

(UCmR – ADA)
UCmR – ADA este organism de gestiune colectivă a drepturilor patrimoniale de autor în domeniul 
muzical avizat prin Decizia nr. 3/1997 emisă de Oficiul Roman pentru Drepturile de Autor (autoritate 
aflată în subordinea Guvernului).

UCMR – ADA reprezintă titulariide drepturi de autor de opere muzicale (compozitori, textieri, 
aranjori , editori) din România şi din străinătate în baza contractelor de reprezentare reciprocă.

UCMR – ADA autorizează neexclusiv utilizarea legală a operelor muzicale prin comunicare publică pe 
teritoriul României în concerte , spectacole precum şi în scop ambiental în:

-  Unităţi de alimentaţie publică (Restaurante , terase , baruri , birturi , berarii , fast-food, 
pizzerii etc.)

- magazine de orice tip, mall, supermarket , galerii comerciale etc.
- Unităţi de cazare (hoteluri, moteluri , hosteluri , pensiuni etc.)
-  Unităţi de prestări servicii ( săli de evenimente, de jocuri , piscine , patinoare , şcoli de dans, 

săli de gimnastică , fitness etc.)
-  mijloace de transport persoane ( autocare, autobuze, microbuze, taxi , vehicule de agrement 

, ambarcaţiuni etc.

Cererile de autorizare, stampilate şi semnate de reprezentantul legal al utilizatorului , se depun 
înainte de utilizarea operelor muzicale la inspectorii UCMR – ADA sau se comunica pe adresa de e-mail 
ada@ucmr-ada.ro . Modelul cererii de autorizare poate fi descărcat de pe site-ul www.ucmr-ada.ro - 
secţiunea utilizatori –ambiental-spectacole .

Autorizaţia licenţă neexclusivă pentru comunicarea publică a operelor muzicale în unităţi cu 
utilizare ambientală a operelor muzicale sau în concerte  , spectacole se încheie cu inspectorii UCMR-
ADA din teritoriul arondat fiecăruia sau se emit de la sediul central UCMR – ADA , dacă UCMR-ADA din 
teritoriul arondat fiecăruia sau se emit de la sediul central UCMR – ADA , dacă cererile de autorizare 
sunt comunicate la adresa de e-mail ada@ucmr-ada.ro .

Pentru activitatea de monitorizare, autorizare şi colectare a remuneraţiilor 
şi a rapoartelor play-list şi venituri/buget de cheltuieli aferente spectacolelor 

este desemnat în judeţul Galaţi, inspectorul UCmR – ADA 
Vladuta marcel: 0745/935691, 0756/083932, e-mail ada@ucmr-ada.ro

 
CONSILIUL JUDE ULUI GALA I 

 

Programul audien elor consilierilor jude eni, grupa i pe comisii de specialitate,  

în semestrul II/2015 

 

Comisia de specialitate Componen a Comisiei Ziua/ Ora/ Data 

 
Comisia nr. 1 

(buget-finan e, strategii, 
studii i prognoz  

economico-social ) 

 

1. Sandu Viorica  
2. uicu Emil  
3. Zaharia Eugen  
4. Podaru Tinca  
5. Ion Dumitru 
6. Hapeci Daniela  
7. Buruian  Natali a 

Luni, 1400 -  1430 

(6.07, 17.08, 28.09, 9.11) 

Comisia nr. 2 
(pentru promovarea 

programelor integrate de 
dezvoltare partenerial  

local , jude ean , regional  
i european ) 

1. Gogoncea Dan - Lilion 
2. Cristovici Viorel  
3. Matei Remus 
4. C luean Anghel Costel 
5.  ----- 

Mar i, 1100 – 1130 

(14.07, 25.08, 6.10, 17.11) 

Comisia nr. 3 
(de dezvoltare urban  i 

rural , agricultur , 
conservarea i protec ia 

mediului i de servicii 
publice) 

1. Gasparotti Florinel  
2. Bu urc  Octav  
3. Grosu Constantin* 
4. Potec Nicolae Petri or  
5. Ungureanu C t lin  

Miercuri, 1000 – 1030 
(22.07, 2.09, 14.10, 25.11) 

Comisia nr. 4 
(pentru asisten  i protec ie 

social , înv mânt, 
s n tate, cultur , activit i 

tiin ifice, sportive i de 
agrement) 

1. Gaiu Magdalena  
2. Buruian  Daniela  
3. Bogdan Tania 
4. Munteanu Gabriela  
5. tefan Ion  

Joi, 1300 – 1330 
(30.07, 10.09, 22.10, 3.12) 

Comisia nr. 5 
(juridic , pentru administra ie 

public  local , de 
respectarea drepturilor i 
libert ilor cet ene ti, de 

cooperare interinstitu ional ) 

1. Ursu Nicu or  
2. Butunoiu Dorin  
3. erban Iulian  
4. Pintilie Carmen 
5. Butunoi Adrian Liviu 

Vineri, 1100 – 1130 

(7.08, 18.09, 30.10, 11.12) 

Comisia nr. 6 
(de analiz  privind 

administrarea i gestionarea 
patrimoniului, investi ii, 

lucr ri publice i de refacere 
a monumentelor istorice i 

de arhitectur ) 

1.  Istudor Gigel  
2. Dima Gheorghe  
3. Sandu Mitic   
4. Zamfir Aurel 
5. Stâng  George 

C t lin 

Joi, 1100- 1130 

(13.08, 24.09, 5.11, 17.12) 

 

*NOT : dl. consilier jude ean Grosu Constantin (comisia de specialitate nr. 3) organizeaz  
audien ele în Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 77, în ziua de mar i, orele 1000 – 1200, în prima i a 
treia s pt mân  din fiecare lun . 

CoNSiLiUL JUDEŢULUi GALAŢi
Programul audienţelor consilierilor judeţeni, grupaţi pe comisii de specialitate, 

în semestrul ii/2015

*NOTĂ: dl. consilier judeţean Grosu Constantin (comisia de specialitate nr. 3) organizează audienţele în Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 77, în 
ziua de marţi, orele 1000 – 1200, în prima şi a treia săptămână din fiecare lună.

Audienţele consilierilor judeţeni vor avea loc la Sala mare de şedinţe a Consiliului Judeţului Galaţi, din clădirea situată în str. Eroilor, nr. 7B, 
municipiul Galaţi.
 Programul audienţelor poate fi vizualizat şi pe pagina web a Consiliului Judeţului Galaţi: www.cjgalati.ro
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 15 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în mu-
nicipiul Galaţi pe străzile Prelungirea Brăilei, Domnească şi Portului. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 în dreptul localităţilor 
Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26 în localităţile Frumuşiţa şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la Cosmeşti, iar 
pe DJ 251 la Schela şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

Mai multe solicitări 
la Ambulanţă
Canicula le face zile 
fripte gălăţenilor

Odată cu venirea primelor 
zile caniculare din an, a crescut 
simţitor şi numărul apelurilor la 
112. Sâmbătă, 13 iunie, echipa-
jele Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean (SAJ) Galaţi au interve-
nit în 25 la sută mai multe cazuri 
decât în mod normal. „A fost vor-
ba în general de cazuri de lipo-
timii (leşin - n.r.) la domiciliu sau 
de accidente vasculare cerebrale 
şi de infarcte. Ne aşteptăm ca, în 
perioada următoare, să ne con-
fruntăm tot mai des cu astfel de 
cazuri, pe fondul creşterii tem-
peraturilor”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul SAJ Galaţi.

Măsuri pentru vremea 
caniculară

Iată câteva măsuri pentru a 
preîntâmpina problemele de-
terminate de vremea caniculară: 
evitarea expunerii directe la soa-
re în intervalul 12,00 - 17,00; evi-
tarea mijloacelor de transport în 
comun; mersul cât mai mult prin 
locurile umbrite; consumul a cel 
puţin 2,5 litri de apă zilnic; evita-
rea alcoolului, cafelei şi a mâncă-
rurilor grase sau greu digerabile; 
purtarea pălăriilor sau a şepcilor 
şi a hainelor de culori deschise 
(care nu atrag căldura - n.r.); evi-
tarea intrării de la caniculă în în-
căperile unde temperatura dată 
de aerul condiţionat este de 17-
18 grade Celsius; bolnavii cardi-
aci să apeleze la medicul curant 
pentru o eventuală schimbare a 
grilei de tratament.

Remus Basalic

O nouă placă 
comemorativă  
Istoria culturală 
naţională, 
marcată la Galaţi

Astăzi, 15 iunie, după come-
morarea „Poetului naţional” la 
Galaţi, vine şi rândul la omagie-
re pentru un cronicar literar de 
marcă: Ovid S. Crohmălniceanu, 
născut în oraşul nostru pe 16 au-
gust 1921 şi plecat la cele veşnice 
pe 27 aprilie 2000, la Berlin - un 
foarte important critic şi istoric 
literar de talie naţională.

Astăzi, în jurul orei 12,00, la 
imobilul din strada Portului nr. 
3, va fi dezvelită o placă come-
morativă din marmură, ocazie 
cu care va fi oficiată şi o slujbă de 
pomenire, în prezenţa unor inte-
lectuali gălăţeni iubitori ai valo-
rilor culturale locale. Iniţiativa îi 
aparţine unui fost student al criti-
cului gălăţean recunoscut naţio-
nal, managerului Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, prof. dr. Zanfir Ilie, care 
a comandat placa pe cheltuială 
proprie, lucrarea fiind realizată 
în numai cinci zile de când i-am 
relatat despre identificarea casei 
în care a locuit Crohmălniceanu, 
propunând marcarea aparte-
nenţei la Galaţi a profesorului şi 
criticului dispărut!

Prof. Zanfir a urmărit de altfel 
personal şi din punct de vede-
re… critic fenomenul literar gălă-
ţean, în 2013 publicând la Editura 
„Convorbiri literare” din Iaşi volu-
mul „Galaţiul în spaţiul cultural 
naţional”. Cu sprijinul Comisiei 
de Cultură a Consiliului Local şi 
cu deschiderea proprietarului, 
doamna Viorica Ranghilov, gălă-
ţeanul a adus astfel un dar nece-
sar urbei noastre.

Text şi foto: Victor Cilincă

Neatenţie 
dureroasă
Doi bărbaţi, 
răniţi într-un 
accident rutier

Doi bărbaţi au fost ră-
niţi într-un accident ruti-
er petrecut, sâmbătă, la 
intersecţia străzilor Radu 
Negru şi Războieni. „Un 
bărbat de 26 de ani, care 
conducea o maşină utili-
tară pe strada Războieni, 
nu a acordat prioritate 
atunci când a ajuns la in-
tersecţia cu Radu Negru şi 
a lovit o altă autoutilitară, 
tip Dacia, condusă de un 
şofer care avea tot 26 de 
ani”, a precizat Aurelian 
Ropotan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. Atât şoferul celei 
de-a doua maşini, cât şi 
un pasager din prima 
maşină au fost răniţi şi 
duşi la spital.

Remus Basalic

Incident  
în centru
În comă 
alcoolică, 
la ieşirea din 
sediul poliţiei

Un gălăţean de 38 de 
ani a intrat în comă alco-
olică, chiar în timp ce ie-
şea din Secţia 1 de Poliţie. 
Bărbatul fusese reţinut, 
sâmbătă seara, pentru că 
făcea scandal. La ieşirea 
din secţie, pe scări, gă-
lăţeanului i s-a făcut rău 
şi a leşinat, moment în 
care s-a lovit cu capul de 
ciment. Poliţiştii au che-
mat o ambulanţă, iar ce-
tăţeanul turmentat a fost 
dus la Spitalul Judeţean. 
„Bărbatul avea o alcoole-
mie foarte mare şi se afla 
în comă profundă”, a pre-
cizat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic

De astăzi 
şi până miercuri
Târg  
de antichităţi

O nouă ediţie a târgu-
lui de antichităţi „Antik” 
îşi deschide porţile pen-
tru public, de astăzi până 
miercuri, la Galeriile 
Arcade (din incinta su-
permarketului Auchan). 
Iubitorii de artă şi frumos 
pot găsit tot felul de piese 
de mobilier, bijuterii din 
aur şi argint, ceasuri, sta-
tuete, monede, tablouri şi 
alte obiecte decorative de 
colecţie, cu mare valoare 
sentimentală şi preţuri pe 
măsură. La târg participă 
expozanţi din mai mul-
te zone ale ţării: Galaţi, 
Brăila, Buzău, Bacău, Iaşi, 
Vaslui, Suceava, Botoşani, 
Bucureşti. Târgul poate fi 
vizitat între orele 9,00 şi 
21,00. Intrarea este liberă.

Ioana Ivan

Taxa şi halba

Berarii gălăţeni nu-şi pun 
nădejdea în scăderea TVA

Reducerea TVA la 9 la sută în 
cazul berii la halbă/draft nu va 
fi un sprijin pentru producătorii 
de bere, ci mai degrabă pentru 
cei care comercializează acest 
sortiment, apreciază directorul 
Fabricii de Bere Martens Galaţi, 
Vasile Joantă. „Această măsură, 
pentru noi, ca producători, nu va 
avea un impact semnificativ. De 
altfel, berea la halbă nici nu mai 
are o cotă importantă de piaţă, 
este undeva la doar 3,5 la sută 
din totalul vânzărilor. În ceea ce 
ne priveşte, mai importantă este 
scăderea TVA la 9 la sută pentru 
berea fără alcool, care însă nu 

are nici ea o cotă de piaţă foar-
te mare. Deocamdată, cea care 
conduce este berea la PET, care 
la nivelul întregii pieţe are o cotă 
de peste 53 la sută. La noi, berea 
la PET reprezintă cam 90 la sută 
din producţie”, ne-a declarat di-
rectorul Martens Galaţi.

Camera Deputaţilor a aprobat 
săptămâna trecută un amenda-
ment la Codul fiscal, prin care 
taxa pe valoarea adăugată va fi 
redusă la 9 la sută pentru berea 
la draft, în contextul diminuă-
rii TVA la produsele alimentare. 
“Berea va fi încadrată tarifar la co-
dul NC 22 03 00 10, fiind singura 

băutură alcoolică destinată con-
sumului exclusiv în restaurante, 
necesitând instalaţii specifice de 
servire deţinute de persoane ju-
ridice. Din acest punct de vede-
re, nu există riscul ca vânzarea în 
HORECA să capete o dimensiune 
de retail, datorită caracterului 
de servire a berii la draft specific 
doar industriei ospitalităţii”, au 
motivat iniţiatorii. Aceştia mizea-
ză pe faptul că noua măsură va 
duce la majorarea veniturilor la 
buget prin creşterea vânzărilor 
de bere la draft, dar şi la genera-
rea de noi locuri de muncă.

O veste bună pentru fabrica 
gălăţeană ar fi însă că amenda-
mentele adoptate mai prevăd 
că, pentru berea produsă de mici 
fabrici de bere independente, 
precum Martens Galaţi, a căror 
producţie în anul calendaristic 
precedent nu a depăşit 200.000 
hl/an, se aplică nivelul redus al 
accizelor specifice.

Fabrica de bere Martens 
Galaţi a încheiat anul trecut cu 
un profit de 482.290 lei, reuşind 
astfel să-şi consolideze rezulta-
tele din anul precedent, când, cu 
un profit de 25.993 lei, a reuşit să 
depăşească perioada de pierderi 
declanşată în 2008, odată cu pră-
buşirea pieţelor, pe fondul crizei 
economice.

Ovidiu Amălinei
Foto: Bogdan Codrescu

Numărul asociaţiilor de 
proprietari din munici-
piul Galaţi pentru care 

Apă Canal a închis robinetul de 
apă rece a ajuns la 31. Conform 
datelor actualizate de operator 
în cursul zilei de vineri, 4,26 la 
sută din cele 727 de asociaţii din 
oraş nu mai primesc apa pota-
bilă necesară unui trai decent. 
Conform reprezentanţilor soci-
etăţii, cele 31 de asociaţii sistate 
înregistrează datorii de 9.065.047 
lei, „respectiv, 53 la sută din total 
sold asociaţii proprietari existent 
la data de 30.04.2015”.

161 de scări de bloc, afectate

Nu mai puţin de 161 de scări 
de bloc sunt afectate de sancţi-
unea pe care Apă Canal o aplică 
datornicilor. Dacă ţinem cont de 
faptul că o scară de bloc are în 
medie 20 de apartamente, un 
calcul matematic simplu arată că 
peste 3.000 de locuinţe au fost 
debranşate de la reţeaua de dis-
tribuţie a Apă Canal.

Cartierele în care s-a „tăiat” 
apa pe bandă rulantă sunt Micro 
40, Micro 39, Micro 20, Micro 21 şi 
Micro 17. În Micro 40, spre exem-
plu, nu mai puţin de 32 de scări 
de bloc, din cadrul a şapte asoci-
aţii de locatari (601, 606, 615, 616, 
619, 621 şi 605) nu mai primesc, 
în prezent, niciun strop de apă 
rece. Din cele 31 de asociaţii cu 
probleme, cea mai mare datorie, 
în valoare de 1.314.100 de lei, o 
înregistrează Asociaţia 850, din 
Micro 39B. De altfel, blocurile T11 
(scările 1 şi 2), T12 (scările 2 şi 3), 
K8 (scara 1) şi K10 (scările 1 şi 4), 
din cadrul acesteia, nu mai pri-
mesc apă. La polul opus, cu un 
debit restant de 10.880 de lei, se 
situează Asociaţia 393, din Micro 
17, care, conform reprezentanţi-
lor Apă Canal, nu a efectuat vreo 
plată în cursul lunii mai.

„Utilizatorii (asociaţii de pro-
prietari) au obligaţia de a achita 
facturile reprezentând contrava-

loarea serviciilor de care au be-
neficiat în termenul de scaden-
ţă de 15 zile de la data emiterii 
acestora. Operatorul are dreptul 
să sisteze furnizarea/prestarea 
serviciilor acelor utilizatori care 
nu îşi achită contravaloarea ser-
viciilor furnizate/prestate în cel 
mult 30 de zile calendaristice de 
la data expirării termenului de 
plată a facturilor, prin debranşa-
rea de la reţelele publice de dis-
tribuţie a apei”, susţin reprezen-
tanţii societăţii.

Datoriile asociaţiilor  
depăşesc 17 milioane de lei

Conducerea Apă Canal afirmă 
că are de recuperat de la clienţii 

din municipiul Galaţi nu mai pu-
ţin de 30.914.765 de lei. Conform 
reprezentanţilor societăţii, din 
această sumă populaţia datorea-
ză circa 20.559.010 lei, iar apro-
ximativ 17.110.942 lei reprezintă 
numai datoriile asociaţiilor de 
proprietari. „Subliniem că Apă 
Canal a încercat iniţial recupera-
rea pe cale amiabilă a creanţelor 
prin încheierea angajamentelor 
de plată eşalonată a soldurilor 
restante, reeşalonarea datoriilor/
revizuirea angajamentelor de 
plată iniţiale, restricţionarea ali-
mentării cu apă potabilă numai 
la blocurile/scările care aveau 
datorii mai mari (conform infor-
maţiilor furnizate de asociaţiile 
de proprietari). Din păcate, clien-

ţii societăţii (asociaţiile de propri-
etari) nu sunt întotdeauna recep-
tivi la soluţiile oferite de noi pen-
tru scăderea soldurilor restante 
datorate. Sistarea alimentării cu 
apă la asociaţiile de proprietari 
restante s-a dovedit a fi cea mai 
eficientă metodă de recuperare 
a debitelor. Asociaţiile sistate au 
datorii mai vechi de 270 de zile 
de la emiterea facturilor”, afirmă 
Apă Canal.

Societatea are nevoie de bani 
pentru investiţii

Apă Canal susţine că are în 
derulare „investiţii majore în 
serviciile de alimentare cu apă şi 
canalizare, în cadrul proiectului 

„Reabilitarea şi extinderea infras-
tructurii de apă şi apă uzată în 
judeţul Galaţi”, proiect cofinan-
ţat din Fondul de Coeziune prin 
POS Mediu (…) Toate contrac-
tele de lucrări aferente acestui 
proiect sunt în derulare, ceea ce 
implică plata constructorilor. De 
asemenea, Apă Canal trebuie să 
asigure fondurile necesare cofi-
nanţării proiectului, drept pen-
tru care a contractat un împru-
mut de la BERD, de aproximativ 
12 milioane euro. Întârzierile la 
plata constructorilor conduc nu 
numai la întârzieri în execuţie, 
ci şi la sancţiuni aplicate de AM 
POS Mediu şi la corecţii financi-
are aplicate de Autoritatea de 
Audit, pentru nerespectarea 
condiţiilor impuse pentru finan-
ţare prin Contractul de finanţare 
încheiat cu Ministerul Mediului 
şi Schimbărilor Climatice (…) 
Măsura sistării alimentării cu apă 
este dispusă la asociaţiile care 
înregistrează un nivel redus al 
plăţilor, ceea ce poate conduce 
la afectarea derulării proiectului 
POS Mediu, precum şi a celorlal-
te lucrări de investiţii şi de men-
tenanţă la reţelele de apă şi ca-
nalizare din aria de operare”.

Focare de infecţie  
şi risc de epidemii

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a tras un semnal de 
alarmă, chiar la finele lunii mai, 
în cadrul şedinţei Comisiei de 
Dialog Social, de la Prefectură, cu 
privire la consecinţele extrem de 
grave pe care le poate avea lip-
sa apei din apartamente asupra 
sănătăţii oamenilor. „În condiţiile 
sistării alimentării cu apă, gălăţe-
nii afectaţi de aceste restricţii se 
pot îmbolnăvi de hepatită virală 
acută de tip A, boală diareică, fe-
bră tifoidă, parazitoze digestive, 
afecţiuni dermatologice etc”, se 
arată în raportul transmis de că-
tre DSP conducerii Prefecturii.

Corina Dobre

Continuă sistarea

Peste 3.000 de apartamente 
nu mai primesc apă potabilă
[ Cea mai gravă situaţie este în Micro 40, unde nu mai puţin de 32 de scări de bloc nu mai beneficiază de apă rece 
[ Lipsa apei poate declanşa epidemii, avertizează Direcţia de Sănătate Publică
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În priză
Scădere a consumului de energie

Consumul final de energie electrică în primele patru luni din acest 
an a fost de peste 16,287 miliarde KWh, în scădere cu 3,9 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă a anului 2014, informează INS. În economie, con-
sumul final a scăzut cu 7 la sută, iar consumul populaţiei şi iluminatul 
public au crescut cu 4,7 la sută, respectiv, 24,4 la sută.

Pe patru roţi
Afacerile cu autoturisme, în creştere

Cifra de afaceri în comerţul cu autovehicule şi motociclete a cres-
cut cu 6,1 la sută, în primele patru luni ale anului în curs, potrivit 
Institutului Naţional de Statistică. Creşterea a fost susţinută în special 
datorită rezultatelor pozitive consemnate în vânzarea de autovehi-
cule şi în serviciile de întreţinere şi reparaţii.

Proiect-pilot
Bilete de tren 
cumpărate  
din mers

Pasagerii CFR Călători ar pu-
tea, în curând, să achiziţioneze 
bilete direct din tren în urma 
implementării unui proiect 
destinat combaterii călătoriei 
frauduloase. „Ca orice lucru 
nou, acesta trebuie testat şi se 
face acest lucru pe cele patru 
trenuri de viteză care circu-
lă spre Litoral. Proiectul este 
destinat reducerii călătoriilor 
frauduloase”, a declarat Adrian 
Vlaicu, directorul de Strategie 
al CFR Călători. Proiectul vân-
zării legitimaţiilor de călăto-
rie în trenurile CFR Călători 
este dezvoltat de Informatica 
Feroviară, care a realizat sof-
tul, împreună cu compania 
publică de transport pe calea 
ferată. Practic, şeful de tren va 
avea o tabletă şi o imprimantă 
pentru emiterea legitimaţiilor 
de călătorie pentru pasagerii 
care nu şi-au achiziţionat bile-
te din timp. Biletul emis în tren 
conţine toate elementele de 
călătorie, respectiv, distanţă, 
destinaţie şi preţ.

Eurostat
Evoluţia 
producţiei 
industriale

Producţia industrială în 
Uniunea Europeană (UE 28) şi 
zona euro a crescut cu 0,1 la 
sută în aprilie 2015, compa-
rativ cu martie 2015, o creş-
tere similară fiind înregistrată 
în România, potrivit datelor 
Oficiul European de Statistică 
(Eurostat).

În luna aprilie 2015, cele mai 
mari creşteri ale producţiei in-
dustriale au fost consemnate 
în Lituania (3,4 la sută), Suedia 
(2,2 la sută) şi Portugalia (2,1 la 
sută), iar cele mai mari scăderi 
au fost înregistrate în Croaţia 
(minus 4,1 la sută) şi Malta (mi-
nus 3,8 la sută).

În ritm anual, în luna apri-
lie 2015, comparativ cu luna 
similară a anului precedent, 
producţia industrială a cres-
cut cu 1,2 la sută în Uniunea 
Europeană şi cu 0,8 la sută 
în zona euro. În acest caz, 
România se numără printre 
statele în care producţia in-
dustrială a avut cele mai mari 
ritmuri de creştere (4,3 la 
sută), fiind devansată doar de 
Letonia (10,2 la sută), Irlanda 
(9,8 la sută), Ungaria (6,3 la 
sută) şi Slovacia (4,7 la sută).

Cursul euro  
nu a trecut  
de 4,48 lei

În perioada analizată, 
euro a testat constant pra-
gul de 4,48 lei, nivel care 
nu a mai fost atins din 26 
ianuarie, atunci când pie-
ţele internaţionale resim-
ţeau decizia Băncii Elveţiei 
de a renunţa la pragul de 
minim 1,20 franci/euro.

 Euro a început inter-
valul direct pe creştere, la 
un curs de 4,4601 lei, de-
precierea fiind provocată 
de cererea DNA de urmă-
rire penală a premierului 
Ponta. Refuzul Camerei 
Deputaţilor de a permite 
începerea procedurii judi-
ciare, nu i-a calmat pe in-
vestitori, care urmăreau cu 
atenţie şi evoluţia negoci-
erilor în privinţa Greciei. În 
următoarele trei şedinţe, 
volatilitatea cursului a fost 
minimă, 4,4666 - 4,4677 lei, 
dar cotaţiile din piaţă au 
atins un maxim de 4,4830 
lei. La finalul perioadei, 
media a urcat la 4,4696 lei, 
maximul ultimelor patru 
luni şi jumătate, într-o şe-
dinţă în care tranzacţiile 
s-au realizat între 4,4640 şi 
4,48 lei, tendinţa fiind una 
de depreciere.

 Cursul dolarului ame-
rican a avut o volatilitatea 
mai ridicată, mişcându-se 
între 3,9513 şi 4,0057 lei, 
media de la finalul perioa-
dei fiind stabilită la 4,0002 
lei, în timp ce cotaţiile din 
piaţa valutară creşteau de 
la 3,961 la 4,006 lei.

 Media monedei elveţi-
ene, care a fluctuat pe pie-
ţele internaţionale  între 
1,043 şi 1,056 franci/euro, 
s-a mişcat pe cea locală 
între 4,2356 şi 4,2776 lei, 
nivel atins la finalul peri-
oadei.

 Evoluţia leului va con-
tinua să fie influenţată, în 
principal, de factorii ex-
terni, iar, acum, şi de noile 
date care vor apărea de la 
DNA în cazul premierului 
Ponta. Din punct de vede-
re fundamental, leul este 
protejat de evoluţia eco-
nomiei româneşti, ultima 
estimare a Băncii Mondiale 
anticipând că aceasta va 
creşte în acest an cu 3 la 
sută.

Perechea euro/dolar a 
crescut de la 1,1084, la în-
ceputul perioadei, la 1,1385 
dolari, la jumătatea ei, dar 
a scăzut la finalul aceste-
ia, la 1,1152 - 1,1295 dolari, 
când pieţele americane au 
închis la 1,1260 dolari.

Radu Georgescu

Siderurgie şi veselie

„Ziua Porţilor Deschise” 
la ArcelorMittal Galaţi

La Combinatul Siderurgic 
ArcelorMittal s-a desfăşurat 
sâmbătă, 13 iunie, „Ziua Porţilor 
Deschise”, o acţiune menită să 
ajute familiile siderurgiştilor să 
cunoască mai bine locurile de 
muncă din metalurgie, să vadă 
cum arată echipamentele din 
furnale şi oţelării şi, nu în ulti-
mul rând, să se simtă bine, în-
tr-o atmosferă destinsă şi plină 
de veselie.

Cele câteva mii de partici-
panţi demonstrează popula-
ritatea tot mai mare a acestei 

acţiuni, aflată deja la a treia 
ediţie. Pentru cei interesaţi de 
activitatea în siderurgie au fost 
organizate o serie de expoziţii 
cu echipamente, iar partea de 
bună dispoziţie a fost asigura-
tă prin punerea în scenă a unui 
spectacol folcloric, dar şi prin 
amenajarea unor locuri de joa-
că sau ateliere de creaţie viu 
colorate pentru cei mici. Nu în 
ultimul rând, printre punctele 
de atracţie au fost şi miniexcur-
siile pe platforma siderurgică, 
cu trenuleţul industrial.

Contractele de furniza-
re a energiei electrice 
semnate de societatea 

Hidroelectrica şi ArcelorMittal 
Galaţi nu au reprezentat ajutor 
de stat. Aceasta este concluzia 
unei anchete aprofundate, ce a 
vizat circumstanţele în care între-
prinderea de stat producătoare 
de energie electrică a încheiat 
contracte, atât cu combinatul si-
derurgic gălăţean, cât şi cu alţi co-
mercianţi din domeniul energiei 
sau clienţi din sectorul industrial.

În urmă cu trei ani, pe 25 
aprilie 2012, Comisia Europeană 
anunţa iniţierea unor investigaţii 
pentru a stabili dacă, prin tran-
zacţiile de vânzare - cumpărare a 
energiei electrice, Hidroelectrica 
a favorizat anumiţi beneficiari, 
prin reducerea costurilor lor de 
funcţionare, prin creşterea veni-
turilor acestora sau printr-o com-
binaţie a celor două elemente, 
încălcând astfel normele UE în 
materie de ajutoare de stat. Mai 
exact, Comisia a dorit să stabi-
lească dacă Hidroelectrica şi-a 
subvenţionat în mod indirect cli-
enţii, vânzându-le energie la pre-
ţuri sub nivelul pieţei sau achi-
ziţionând de la aceştia la preţuri 
peste nivelul pieţei. Potrivit in-
formaţiilor furnizate de Comisie 
la acea vreme, „existau indicii 
potrivit cărora statul ar fi influen-
ţat deciziile de a încheia aceste 
contracte în condiţiile date”.

Energia discordiei

În ceea ce priveşte Arce-
lorMittal Galaţi, Comisia Euro-
peană a investigat două con-
tracte bilaterale încheiate cu 
Hidroelectrica, în decembrie 

2009 şi decembrie 2010, în urma 
unor licitaţii publice de pe pia-
ţa angro de energie electrică a 
României (OPCOM). Fiecare con-
tract avea ca obiect furnizarea a 
1,75 TWh (TeraWatt oră) de ener-
gie electrică pe an, „la preţuri 
care par să se situeze sub nivelul 
pieţei”, informa CE la începutul 
investigaţiei.

Interpelat de ziarul „Viaţa 
liberă”, directorul general al 
ArcelorMittal Galaţi, Bruno Ribo, 
declara la acea vreme că în discu-
ţie au fost puse contracte perfect 
legale, fiind afirmată disponibili-
tatea conducerii combinatului 
siderurgic de a colabora cu au-
torităţile pentru a demonstra că 
nu a fost vorba de un ajutor de 
stat. În acelaşi timp, directorul 
ArcelorMittal Galaţi, Bruno Ribo, 
preciza: „Noi nu suntem traderi 
de energie, folosim energia pen-
tru a face producţie. Şi suntem un 
consumator mare, consumăm în 
mod constant 200 de megawaţi 
pe zi. Nu este o marfă pe care să 
o cumpărăm de la supermarket. 
Avem nevoie de stabilitate”.

Pe lângă ArcelorMittal Galaţi, 
ancheta îl viza şi pe al doilea mare 
consumator de energie electrică 
din România, producătorul de 
aluminiu Alro Slatina, care avea 
în derulare un contract pe ter-
men lung cu Hidroelectrica pen-
tru furnizarea a 3 TWh de energie 
electrică pe an, la un preţ foarte 
apropiat de costul de producţie 
al Hidroelectrica. De asemenea, 
au mai fost investigate contrac-
tele dintre Hidroelectrica şi opt 
comercianţi de energie electrică, 
printre care se număra şi societa-
tea gălăţeană Euro-Pec. Dacă în 
aceste cazuri a fost vorba de vân-

zare de energie, CE a investigat şi 
două cazuri de contracte încheia-
te cu doi producători de energie 
termică, de la care Hidroelectrica 
a cumpărat energie electrică la 
preţuri care păreau a fi mai ridi-
cate decât preţurile practicate pe 
piaţă.

Trebuie precizat că o parte 
a contractelor au fost încheiate 
înainte de aderarea României 
la UE şi doar unul dintre ele mai 
este astăzi în vigoare. Cu toa-
te acestea, în baza dispoziţiilor 
Tratatului de aderare a României, 
CE avea competenţa de a inves-
tiga preţurile la energie electrică 
care au fost aplicate în baza aces-
tor contracte.

Concluziile anchetei

După ce a comparat preţurile 
înscrise în contractele mai sus 
amintite cu preţurile unor con-
tracte cu amănuntul încheiate 
la nivel bilateral, comparabile pe 
piaţa energiei electrice neregle-
mentate, Comisia Europeană a 
constatat că „fie au fost încheiate 
contracte în condiţiile pieţei sau, 
în cazul în care tarifele au fost sub 
nivelul pieţei, că statul român nu 
a putut fi considerat responsabil 
pentru tarifele acordate”. Prin 

urmare, Comisia a concluzionat 
că niciunul dintre contractele de 
vânzare care au făcut obiectul 
examinării nu a implicat un ajutor 
de stat în sensul articolului 107 
alineatul (1) din Tratatul privind 
funcţionarea Uniunii Europene.

„Astfel, analiza a arătat faptul 
că Hidroelectrica a practicat pre-
ţuri care au fost conforme pe de-
plin cu preţul de referinţă de pe 
piaţă aplicat clienţilor industriali 
ArcelorMittal şi Alro, precum şi 
comercianţilor de energie elec-
trică Alpiq RomEnergie, Alpiq 
RomIndustries, EFT, Electrica, 
Electromagnetica, Energy Hol-
ding, Euro-Pec.

Preţurile aplicate companiilor 
Luxten-Lighting, Electrocarbon 
şi Elsid au fost mai scăzute decât 
preţul de referinţă al pieţei. Cu 
toate acestea, în anchetă nu s-a 
stabilit faptul că decizia de a se 
acorda condiţii favorabile aces-
tor trei clienţi (care sunt actori 
privaţi a căror anvergură este re-
lativ mică) poate fi atribuită auto-
rităţilor române”, se arată într-un 
comunicat al Comisiei Europene 
remis redacţiei.

Pe de altă parte, la 21 apri-
lie 2015, într-o decizie separa-
tă, Comisia a concluzionat că 
în contractele încheiate între 

Hidrolectrica şi Electrocentrale 
Deva, pe de o parte, şi de 
Hidroelectrica şi Termoelectrica, 
pe de altă parte, li se acorda aces-
tor două companii un avantaj 
economic nejustificat, încălcân-
du-se astfel normele UE privind 
ajutorul de stat.

Procese date peste cap

Care vor fi urmările acestei de-
cizii a Comisiei Europene rămâne 
de văzut. Denunţarea de către 
Hidroelectrica a unor contracte 
cu unii dintre traderii de energie 
vizaţi în această investigaţie a dus 
la declanşarea unui lanţ de acţi-
uni în instanţă. Procesele au avut 
loc în prima instanţă, la Tribunalul 
Bucureşti, Hidroelectrica având 
până în prezent câştig de ca-
uză. Urmează, însă, recursu-
rile la Curtea de Apel. Dacă 
Hidroelectrica va pierde în final 
aceste procese, nu numai că va 
fi nevoită să reia contractele pe 
care le-a reziliat, unele dintre ele 
cu valabilitate până în 2018, dar 
va fi nevoită, cel mai probabil, 
să plătească şi milioane de euro 
despăgubiri pentru anii în care 
contractele nu s-au desfăşurat.

Foto: Bogdan Codrescu

Anchetă cu final neaşteptat

Verdict-surpriză în contractele 
de energie ale ArcelorMittal Galaţi
[ Comisia Europeană a verificat condiţiile 
în care s-au încheiat, în 2009 şi 2010, 
contractele de furnizare a energiei, dintre 
Hidroelectrica şi combinatul siderurgic
[ Preţurile de livrare, considerate prea 
mici, au fost catalogate în cursul anchetei 
drept subvenţii mascate

ANUN  DE PRES
“CENTRU REGIONAL DE AFACERI GALA I”

Data public rii :
15,16,17.06.2015

HIDROTEHNICA S.A. beneficiar a proiectului “CENTRU REGIONAL DE AFACERI GALA I” , cod SMIS 37231, finan at în cadrul Regio Programul Opera ional
Regional 2007 2013, Axa prioritar 4 “Sprijinirea dezvolt rii mediului de afaceri regional i local ”, Domeniul major de interven ie 4.1 ”Dezvoltarea
durabil a structurilor de sprijinire a afacerilor de importan regional i local , în baza contactului de finantare 4055/11.02.2014 încheiat cu Ministerul
Dezvolt rii Regionale i Administra iei Publice prin Agen ia pentru Dezvoltare Regional Sud Est în calitate de Organism Intermediar al POR 2007 2013,
angajeaz personal pentru urm toarele categorii de meserii/func ii:

1. ef serviciu administrativ: COD COR – 121906 – 1 post
Cerin e:  Studii superioare în domeniul economiei i serviciilor;

 Certificat de cazier judiciar;
 Permis de conducere cat.B;
 Cuno tin e de operare PC, Office, Internet etc.;
 Abilit i de coordonare, gândire analitic ,un bun organizator,un bun negociator,fermitate,punctualitate;

2. Administrator re ea: COD COR – 252301 – 1 post
Cerin e:  Studii superioare în domeniul ingineriei informatice;

 Experien în servicii IT i experien  în depanare PC, hardware i software;
 Experien în Help Desk IT;
 Cuno tin e avansate în oferirea de suport tehnic pentru sisteme de operare Windows;
 Cuno tin e în utilizarea sistemelor de operare de tip server;
 Cuno tin e echipamente de transfer date i comunica ii;
 Limba englez nivel avansat;
 Profesionalism i promptitudine, spirit de echip i implicare, punctualitate i flexibilitate;
 Permis de conducere cat.B;

3. Func ionar administrativ: COD COR – 411001 – 2 posturi
Cerin e:  Studii medii;

 Cuno tin e de secretariat ( tehnoredactare computerizat , multiplic ri documente, transmitere/recep ionare fax etc.);
 Experien în domeniul administrativ/contabilitate;
 Cunoa terea limbii engleze nivel mediu;
 Abilit i de operare PC, Office, Internet etc.;
 Permis de conducere cat.B;
 Abilit i de comunicare, analiz i sinteza, aten ie la detalii, sociabilitate, polite e, discre ie, adaptabilitate, spontaneitate,

seriozitate, onestitate, dinamism, eficien ;

4. Femeie de serviciu: COD COR – 911201 – 2 posturi
Cerin e:  Studii generale sau medii;

 Cuno tin e: tipuri de opera ii de cur ire, suprafe e de cur at, spa ii de cur at cu ac ionare manual , modalit i de
îndep rtare a murd riei, materiale i produse pentru cur at;

 Deprinderi: îndemânare, precizie, rigurozitate, de inerea abilit ilor fizice necesare îndeplinirii atribu iilor;
 Alte cerin e: responsabilitate, disciplin , echilibru i st pânire de sine, corectitudine, capaciate de a lucra în echipa;

5. Electrician între inere/repara ii: COD COR 741307 1 post
Cerin e:  Calificare: experien a în domeniu minim 3 ani;

 Cuno tin e tehnice i experien a în opera iunile de mentenan pentru: tablouri electrice, automatiz ri echipamente, etc;
 Cuno tin e tehnice i experien a în montarea si legarea cablurilor electrice, prize, întrerup toare, corpuri de iluminat,etc.;

6. Instalator instala ii tehnico sanitare i de gaze: COD COR 712609 – 1 post
Cerin e:  Calificare: experien a în domeniu minim 3 ani;

 Cuno tin e tehnice i experien a în opera iunile de mentenan pentru centrala termic  pe gaz i panouri solare;
 Experien a: asamblare, instala ii, repara ii i între inere evi, fitinguri i dispozitive pentru sisteme de ap , gaz,drenaj,sisteme

de canalizare i echipamente hidraulice i pneumatice;

V rug m s trimite i CV ul pân la data de 25.06.2015 la adresa de e mail hidrotehnica@portbazinulnou.ro,, fax 0236 / 412603 sau la punctul de lucru din
Gala i, str. Calea Prutui nr 230 , specificând codul postului pentru care aplica i. Fiecare CV va fi tratat strict confiden ial. Doar candida ii selecta i vor fi invita i
la interviu.

Con inutul acestui material nu reprezint în mod obligatoriu pozi ia oficial a Uniunii Europene
sau a Guvernului României
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Solicitarea Primăriei
Acord de mediu 
pentru locurile de joacă

Primăria Galaţi a depus solicitări de emitere a acordului de 
mediu pentru amenajarea a două locuri de joacă, în Micro 17, 
blocurile B3 - N2, şi Siderurgiştilor Vest, blocurile 11D - 11E - 11C. 
Cele două amplasamente fac parte dintre cele 20 de locuri de 
joacă pe care Primăria vrea să le realizeze.

Anca Melinte

Împărţire de funcţii
Vicleanu, în conducerea 
Palatului Copiilor

Marian Vicleanu, vicepreşedintele Consiliului Judeţului, 
ar putea reprezenta instituţia în Consiliul de Administraţie 
al Palatului Copiilor. Un proiect de hotărâre în acest sens s-a 
aflat pe ordinea de zi a şedinţei de săptămâna trecută, anula-
tă din cauza conflictelor din coaliţia de la putere.

Corina Dobre

„Avem toate speranţe-
le că Master Planul 
de Transport va fi 

modificat cu tunel la Galaţi”, de-
clara, în luna aprilie, primarul 
Marius Stan. Realitatea l-a con-
trazis: Master Planul General de 
Transport prevede, negru pe alb, 
la pagina 97, pod peste Dunăre.

„Dacă nu se modifică Master 
Planul, retragem proiectul de la 
licitaţie!”, declara tot primarul 
Stan. Nici asta nu s-a întâmplat.

Mai mult, aşa cum vă infor-
mam, în vreme ce Primăria Galaţi 
analizează ofertele pentru stu-
diul de fezabilitate al tunelului 
pe sub Dunăre, cu valoare esti-
mată de peste 22 milioane de lei, 
fără TVA, Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
cheltuieşte 5,6 milioane de lei, 
fără TVA de lei, pentru reactua-
lizarea studiului de fezabilitate 
pentru pod suspendat peste 
Dunăre în zona Brăila. Ministerul 
Transporturilor estima, într-un 
comunicat de presă, că execuţia 
lucrărilor la podul peste Dunăre 
de la Brăila va începe în primă-
vara anului 2016, dar primarul 
Marius Stan afirma că premie-
rul Victor Ponta i-a spus textual: 
„Hai, dom’le, să fim serioşi, pro-
iectul acesta, pod la Brăila, se va 
face prin 2030!”.

În aceste condiţii, am încer-
cat să analizăm, cu sprijinul unor 
experţi în fonduri europene şi 
transporturi, care dintre cele 
două investiţii - pod sau tunel - 
are şansa de a se realiza prima.

Cât contează Master Planul?

Master Planul de Transport 
este menit să stabilească, în baza 
unor criterii economice, de trafic, 
de mediu, care sunt cele mai im-
portante proiecte de infrastruc-
tură până în 2020, până în 2030 şi 
după 2030. Tot prin Master Plan 
se stabileşte etapizarea proiec-
telor şi se face analiza financiară: 
ce surse de finanţare disponibile 
per total şi pentru fiecare proiect. 
Potrivit specialiştilor, Comisia 
Europeană a cerut acest Master 
Plan încă din perioada de preade-
rare a României şi condiţionează 
alocarea noilor fonduri pentru in-
frastructura de transport de asu-
marea de către Guvern şi întrea-
ga clasă politică a acestui Master 
Plan. Conform anexei şi Master 
Planului versiunea mai 2015, po-
dul peste Dunăre este trecut cu 
realizare şi finalizare 2016-2017. 
Dar termenele pot varia, spun 
specialiştii în fonduri europene, 
un an - doi, în funcţie de durata 
achiziţiilor publice.

Începe construcţia podului  
în primăvara viitoare?

Să începem cu scenariul op-
timist. Potrivit unui specialist în 
transporturi, revizuirea studiu-
lui de fezabilitate al podului are 
un termen de patru luni, deci în 
septembrie ar trebui finalizat. 
Presupunem, la fel de optimist, 
că o lună va fi suficientă pen-
tru pregătirea documentaţiei 
necesare şi că licitaţia lucrărilor 
de construire se lansează în oc-
tombrie, cu depunere de oferte 
în decembrie şi atribuire a con-
tractului în ianuarie-februarie. 
Desigur, dacă nu sunt contestaţii 
- ceea ce ar fi o minune! - lucrări-
le de construcţie la pod ar putea 
începe în martie 2016. În paralel, 
autorităţile ar trebui să meargă şi 
cu aplicaţia pentru finanţare din 
fonduri europene.

Teoretic sună realist, practic, 
însă, CNADNR are un istoric cel 

puţin controversat la respecta-
rea termenelor şi urmărirea con-
tractelor.

Actualizarea reactualizării

În varianta pesimistă, în care 
nu începe construcţia podului 
şi trec doi ani, studiul de fezabi-
litate actualizat acum va trebui 
revizuit. În mod normal, vala-
bilitatea unui studiu de fezabi-
litate este de doi ani, iar pentru 
fonduri europene chiar nu se ac-
ceptă altfel! Fără urmă de ironie, 
podul este „campion” la actuali-
zări ale studiului de fezabilitate. 
De pildă, ceea ce reactualizează 
acum CNADNR este, de fapt, 
o… actualizare a unui studiu 
de fezabilitate realizată în 2011, 
de către Banca Europeană pen-
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BEDR). Operaţiunea de atunci 
a costat 200.000 de euro - gran-
tul (împrumut nerambursabil) 

BERD - iar alţi 250.000 euro au 
mai fost cheltuiţi ulterior pentru 
studii geodezice şi hidrotehnice. 
În raportul final al documentului, 
realizat în 27 octombrie 2011, se 
precizează că e vorba de o anali-
ză şi actualizare a studiului de fe-
zabilitate din anul 2003, realizat 
de IPTANA.

Ne oprim aici cu istoria stu-
diilor de fezabilitate pentru 
pod şi concluzionăm că numai 
Dumnezeu poate şti dacă, peste 
doi ani, nu vom reactualiza un 
alt studiu de fezabilitate pentru 
pod.

Strânge primarul Stan 
bani de tunel?

Aşa s-ar putea crede. Iată şi 
de ce. În acest moment, Primăria 
Galaţi are contractat deja un cre-
dit în valoare de o sută de mili-
oane de lei, de la BERD, pentru o 
serie de investiţii. Aleşii locali l-au 
mandatat, recent, pe primarul 
Marius Stan să semneze un nou 
împrumut, în valoare de o sută 
de milioane de lei, cu CEC Bank. 
Acest nou credit are la bază o 
hotărâre mai veche a Consiliului 
Local, votată în 2013, dar nepusă 
în aplicare. Este vorba despre o 
listă a obiectivelor de investiţii 
care la acel moment se doreau 
finanţate în condiţiile accesării 
unui împrumut. Era vorba de o 
sumă totală de 225,9 milioane de 
lei, din care pentru subtraversa-
rea Dunării erau alocate 44 mi-
lioane de lei! Pentru a contracta 
noul împrumut, aleşii au modifi-
cat lista votată în 2013. Tunelul pe 
sub Dunăre nu figurează pe listă 
la finanţare, dar sunt trecute in-
vestiţii care, iniţial, se bazau doar 
pe bani de la bugetul local: locu-
rile de joacă, Orăşelul Copiilor, 

locuinţele sociale etc. Faptul că 
acum se merge pe finanţarea lor 
şi dintr-un împrumut ne poate 
face să bănuim că se economi-
sesc bani din buget pentru stu-
diul de fezabilitate al tunelului.

Tunel sau pod?

Potrivit specialiştilor în fon-
duri europene şi transporturi, 
faptul că se lucrează la reactu-
alizarea documentaţiei pentru 
podul de la Brăila nu împiedică 
Primăria Galaţi să facă un studiu 
de fezabilitate pentru un tunel 
pe sub Dunăre. Dar demararea 
unui studiu de fezabilitate care 
apoi nu va putea fi utilizat în-
seamnă o irosire a resurselor, 
atrag atenţia specialiştii. Pentru 
că, spun aceştia, rostul Master 
Planului a fost tocmai „să stabi-
lească proiectele prioritare pe 
care apoi să nu le mai schim-
băm, să putem utiliza resursele 
limitate pe care le avem pentru 
a soluţiona problemele cele 
mai urgente. Traversarea pes-
te Dunăre dintre Galaţi şi Brăila 
este o problemă care vizează nu 
doar cele două oraşe şi judeţe, 
ci competitivitatea economică 
a României. În analizele de trafic 
din Master Plan se vede că ace-
ea e o zona în care vom avea o 
creştere de trafic semnificativă şi 
de aici necesitatea finalizării po-
dului înainte de 2020, aşa cum 
prevede anexa Master Planului 
de Transport”.

Dacă avem, însă, în vedere ce 
s-a ales până acum de studiile de 
fezabilitate pentru pod, am pu-
tea crede că înainte de a se apu-
ca autorităţile să-l construiască, 
Primăria Galaţi ar putea găsi un 
constructor pentru tunel pe sub 
Dunăre. Sau nu...

     Bătălia studiilor de fezabilitate

Ce vom avea mai întâi: 
pod peste Dunăre 

sau tunel pe sub fluviu
[ Studiul de fezabilitate pentru pod, pentru a cărui reactualizare se cheltuiesc acum 1,2 milioane de euro, va fi 
valabil doar doi ani [ Dacă până atunci nu se obţine finanţarea europeană şi nu începe construcţia, va fi nevoie 
de o nouă actualizare [ Primarul Marius Stan pare, însă, că „strânge bani” pentru tunelul pe sub Dunăre

Absorbţie doar 
pe jumătate
Bani europeni 
sunt, dar putem 
să-i cheltuim?

În următoarele şase 
luni, România ar trebui să 
trimită la Bruxelles cereri 
de rambursare de apro-
ximativ nouă miliarde de 
euro, pentru a cheltui toa-
te fondurile alocate peri-
oadei 2007-2013. Aceasta 
este una dintre concluziile 
seminarului organizat, re-
cent, de Freedom House 
România, în cadrul progra-
mului “Bursele Europene 
- Jurnalişti în Dialog”. 
Realist vorbind, proiectele 
ar trebui închise până în 
septembrie, pentru a avea 
timp să cerem rambursa-
rea. Plăţile sunt, însă, sus-
pendate pentru trei pro-
grame operaţionale, deci 
e greu de crezut că vom 
reuşi această performanţă. 
De altfel, din fondurile eu-
ropene care au fost puse la 
dispoziţie în cadrul finan-
ciar 2007-2013, în România 
s-au absorbit, până acum, 
numai 54 la sută.

În loc să privim înapoi cu 
mânie, ar trebui să tragem 
învăţăminte şi să privim 
înainte: din 2014, România 
are la dispoziţie fonduri eu-
ropene în valoare de apro-
ximativ 40 de miliarde de 
euro, bani pe care cetăţenii 
români şi instituţiile statu-
lui pot să îi obţină prin pro-
iecte bine gândite.

Anca Melinte

Răbdare, 
perseverenţă, 
curaj
Cum se pot 
câştiga fonduri 
europene?

Secretul constă în 
„răb dare, perseverenţă 
şi curaj”, afirmă Angela 
Filote (foto jos), şeful 
Reprezentanţei Comisiei 
Europene în România. În 
opinia acesteia, cel mai 
important aspect este ca 
proiectul pentru care se 
doreşte finanţare europea-
nă să răspundă unei nevoi 
reale a societăţii. Iar pentru 
asta e nevoie de consul-
tarea prealabilă a pieţei, 
de un studiu prin care să 
se verifice impactul acelui 
proiect în viaţa societăţii. 
La fel de important, pentru 
ca proiectul să fie aprobat, 
este ca beneficiarul să res-
pecte legislaţia existentă în 
implementarea lui, atât cea 
românească, cât şi cea eu-
ropeană. “Mai departe, tre-
buie abordată cu atenţie 
problema achiziţiilor publi-
ce, iar apoi trebuie urmărit 
foarte atent proiectul, pen-
tru a se putea respecta an-
gajamentele contractuale. 
Şi, nu în ultimul rând, cel 
care doreşte să acceseze 
fonduri europene trebuie 
să se înarmeze cu răbdare, 
perseverenţă şi curaj, pen-
tru a-şi putea duce visul 
până la capăt”, a declarat 
Angela Filote, în cadrul 
unui seminar organizat de 
Freedom House.

Pentru că Uniunea 
Europeană insistă pe dez-
voltare locală şi pe inves-
tiţii teritoriale integrate, 
ideal ar fi gândirea unui 
proiect la nivel local, dar 
care să aibă impact şi la ni-
vel european!

Anca Melinte

La Consiliul 
Judeţului
Se elaborează 
noul program 
judeţean  
de transport

Consiliul Judeţului 
Galaţi se află în plin pro-
ces de elaborare a pro-
gramului judeţean de 
transport, cu valabilitate 
până în 2019. Proiectul, 
care cuprinde atât tra-
seele de transport, cât şi 
operatorii care execută 
curse în judeţ, precum 
şi orele de plecare şi so-
sire, poate fi consultat pe 
site-ul instituţiei publice, 
dar şi la sediul acesteia. 
Gălăţenii care doresc să 
ofere propuneri, sugestii 
sau recomandări privind 
proiectul de act normativ 
o pot face la adresa de e-
mail informatii@cjgalati.
ro sau apelând numerele 
de telefon: 0236.302.513 
sau 0236.460.556. Propu-
nerile pot fi transmise 
până pe data de 23 iunie, 
conform reprezentanţilor 
instituţiei publice.

„Prin Hotărârea Con-
si liului Judeţului nr. 
426/2013 s-au atribuit 
traseele pentru efectu-
area transportului de 
persoane prin curse re-
gulate operatorilor de 
transport desemnaţi câş-
tigători în urma şedinţei 
de atribuire electronică, 
din data de 18.12.2013, 
organizată de Centrul 
Naţional de Management 
pentru Societatea 
Informaţională - Serviciul 
de atribuire Electronică în 
Transporturi (…) Cea mai 
mare parte a traseelor a 
revenit altor operatori de 
transport care nu le-au 
deţinut în programul an-
terior şi care au solicitat 
modificări (…) Urmare 
a solicitărilor Autorităţii 
Judeţene de Transport 
Public, transmise tutu-
ror primăriilor, precum şi 
operatorilor de transport 
ce au atribuite trasee 
judeţene, referitoare la 
propuneri de completa-
re sau modificare a pro-
gramului de transport, 
au răspuns un număr de 
11 primării (din care şase 
au solicitat modificări) şi 
cinci operatori de trans-
port (din care trei au so-
licitat modificări)”, preci-
zează CJ în expunerea de 
motive a proiectului.

Corina Dobre

Paradox în Master Plan
Centura Tecuciului este deja realizată!

Paradoxal, în anexa Master 
Planului General de Transport, 
la pagina 82, Varianta 
Ocolitoare a Tecuciului figu-
rează ca realizată în 2015! Asta 
în ciuda faptului că, recent, 
CNADNR a atribuit lucrările de 
construcţie, după ce a organi-
zat o nouă licitaţie, pentru că 
investiţia fusese abandonată 
chiar în anul în care trebuia să 
fie gata - 2013! Conform con-
tractului, asocierea romano-
italiană care a câştigat licitaţia 
trebuie să finalizeze lucrarea 
în 12 luni. Deci, în cel mai feri-
cit caz, centura ocolitoare va fi 

gata anul viitor. Şi atunci care 
este justificarea pentru care 
artera figurează ca realizată în 
2015? O explicaţie ar putea fi 
aceea că, fiind o investiţie deja 
începută din fonduri europene 
alocate în perioada 2007-2013, 
autorităţile speră că-l vor putea 
presa pe constructor să o finali-
zeze anul acesta, astfel încât să 
o poată deconta integral. Deşi 
motivaţia nu e foarte realistă, 
dacă s-au realizat nouă kilome-
tri de autostradă în zece luni. 
Dar poate că la Tecuci se va re-
uşi o centură în şase luni...

Anca Melinte

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Cadanţu a câştigat turneul de la Galaţi

Sportiva Alexandra Cadanţu a câştigat turneul de tenis ITF, de categorie 
Challenger, de la Galaţi, dotat cu premii totale de 25.000 de dolari. În finală, 
Cadanţu a învins-o, ieri, pe Cristina Dinu, scor 6-4, 6-7, 6-3.

Finala probei de dublu a fost câştigată de perechea Cristina Dinu/ Lina 
Gjorceska (Macedonia), care a trecut de Diana Buzean/ Irina Maria Bara, cu sco-
rul de 6-4, 6-2.

Marian Căpăţînă

Marius Frosă 
va juca 
în Germania

* Printre cei care au 
avut dreptul la sesiunea 
extra ordinară a bacalau-
reatului (sportivi de mare 
performantă) s-a aflat 
şi tenismenul gălăţean 
Marius Frosă (19 ani). 
Elevul antrenorului Mircea 
Basarab (Dacia / Sportul 
Studenţesc) a absolvit cu 
brio studiile liceale şi pri-
mul concurs la care va par-
ticipa este Turneul Futures 
F5 de la Cluj. De acolo, 
acesta se va îndrepta spre 
Germania, dând curs in-
vitaţiei unui alt gălăţean. 
Este vorba despre Eduard 
Samson (vicecampion 
naţio nal de juniori pentru 
Dunărea Galaţi), acum an-
trenor în Germania al unei 
echipe pentru care urmea-
ză să joace, trei săptămâni, 
şi Marius Frosă.

* Pe Stadionul „Iolan-
da Balaş Söter” din Capi-
tală s-au desfăşurat în-
trecerile etapei finale a 
Campionatului Naţional 
de atletism pentru juni-
orii  II (16-17 ani). Ionuţ 
Apostu (C.S. Şcolar Te-
cuci) a „recidivat”, după 
ce în martie câştiga titlul 
la aruncarea discului. 
De data aceasta, elevul 
antrenorului Irinel Titu 
Coman s-a situat pe pri-
mul loc în proba de arun-
care a greutăţii (5 kg), 
adăugându-şi în palma-
res încă un titlu de cam-
pion naţional. În acelaşi 
concurs, Mihaela Rozalia 
Profir (C.S. Şcolar Galaţi) 
a concurat la 5.000 m 
marş şi a ocupat locul VII, 
în 29 minute, 2 secunde, 
31 sutimi. Au mai concu-
rat în finale Alexandra şi 
Andreea Oancea (greuta-
te), Mihaela Movilă (1.500 
m), George Lungu (lungi-
me), toţi de la CSŞ Galaţi, 
şi Claudiu Ion (1.500 m) 
de la LPS Galaţi.

* După insistenţe de-
osebite, Clubul Dunărea 
l-a băgat în seamă pe an-
trenorul secţiei de kaiac-
canoe, George Caraman, 
şi în aceste zile o echipă 
condusă de către Claudiu 
Stoian confecţionează şi 
instalează un ponton la 
Lacul Cătuşa. Instalaţia 
cu două flotoare are 10 
metri lungime şi 2,60 
lăţime este necesară la 
intrarea pe apă a vâsla-
şilor şi a ambarcaţiunilor 
acestora. „Dacă turn de 
control nu mai este, să 
nu mai vorbim de culoa-
re, măcar un ponton să 
le facem acestor sportiv, 
mulţi dintre aceştia fiind 
deja campioni”, a decla-
rat Stoian.

* Turneul de rugby 
în 7 pentru juniori, des-
făşurat la Brăila, a fost 
câştigat de prima echipă 
a RC Brăila, urmată de 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” Galaţi I. A doua for-
maţie a gălăţenilor s-a 
clasat pe locul patru.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Pentru a avea un buget 
cu care să poată ţinti 
promovarea în următo-

rul sezon, cei de la Oţelul îşi pun 
mari speranţe în vânzarea de ju-
cători pe sume importante, iar 
cel mai aproape de a aduce bani 
în contul clubului este atacan-
tul echipei naţionale de tineret 
Alexandru Tudorie.

Cea mai probabilă destinaţie a 
acestuia este Steaua, care a oferit 
250.000 de euro, iar negocierile 
continuă, clubul gălăţean dorind 
şi un procent dintr-un eventual 
transfer ulterior. Ovidiu Burcă, 
managerul sportiv al FC Oţelul, 
a spus că discuţiile sunt avansate 
şi că sunt şanse mari ca Tudorie 
să ajungă la Steaua. “Pentru 
Tudorie, Steaua este una dintre 
echipele interesate. Au fost nişte 
discuţii, cred că suntem destul 
de aproape. Nu cred că diferenţa 
dintre ceea ce ne dorim noi şi ce 
oferă Steaua este atât de mare 
încât să fie insurmontabilă. Dacă 
Steaua îl doreşte cu adevărat pe 
Alex, îl va avea”, a spus Burcă.

Oficialul clubului gălăţean a 

precizat că pentru Tudorie şi-au 
mai aratat interesul şi alte echi-
pe. “Mai sunt şi alte oferte pentru 
jucător din străinătate şi s-au mai 
interesat de el şi unele echipe din 
ţară. Sperăm să alegem bine atât 
pentru club, cât şi pentru jucător. 
Este foarte important să mear-
gă într-un mediu unde să poată 
să-şi continue curba ascendentă 
pe care se află, în ultimele luni s-a 
văzut progresul lui, în special din 
punct de vedere fizic, unde avea 
anumite deficienţe”, a adăugat 
Ovidiu Burcă.

Surse din interiorul Clubului 
Oţelul susţin că ultimii care s-au 
interesat de jucătorul în cauză 
sunt elveţienii de la Grasshopper 
Zurich, care au solicitat informa-
ţii preliminare la sfârşitul săptă-
mânii trecute.

Alexandru Tudorie este curtat 
de Steaua de foarte mult timp, 
prima ofertă făcută celor de la 
Oţelul datând din septembrie 
2013. Clubul gălăţean a refuzat-o, 
iar trei luni mai târziu atacantul, 
care avea atunci 17 ani, a marcat 
împotriva Stelei, în meciul de 

campionat de la Galaţi încheiat 
la egalitate, scor 1-1. În decem-
brie anul trecut, Steaua a făcut 
o nouă ofertă, dar nici atunci nu 
s-a ajuns la un acord.

În ultima etapă a campionatu-
lui Ligii I recent încheiat, Tudorie 
a înscris unul din cele două go-
luri cu care Oţelul a învins ASA, la 
Tg. Mureş, rezultat în urma căruia 
Steaua a devenit campioană.

Interes şi pentru Miron

Un alt jucător promiţător pe 
care Oţelul încearcă să-l cedeze 
în această vară pe o sumă avan-
tajoasă este fundaşul central 
George Miron, de asemenea, 
component al echipei naţionale 
de tineret. “Şi pentru Miron exis-
tă interes, sunt mai multe cluburi 
care ne-au sunat. Sperăm să gă-
sim şi pentru el o echipă dispusă 
să ofere o sumă bună de trans-
fer”, a mai spus Ovidiu Burcă.

În cazul lui Miron, încă nu exis-
tă o ofertă concretă.

Marian Căpăţînă

Transfer aproape de finalizare

Negocieri avansate 
cu Steaua pentru Tudorie

[ De atacantul Oţelului mai sunt interesate şi alte echipe, una 
dintre acestea fiind Grasshopper Zurich

La Piscu
Proiect pentru 
construirea unei 
săli de sport

„Primăria a întocmit 
documentaţia şi aşteptăm 
aprobarea şi finanţarea 
pentru o sală de sport. 
Cred că o să ne vedem visul 
cu ochii, tinerii din comună 
merită acest lucru, mai ales 
că aici s-a născut marele 
campion de haltere Nicu 
Vlad”, ne-a spus Alexandru 
Dumitrescu, antrenorul 
halterofililor de la Siretul 
Piscu.

Acesta va pleca la 
Campionatul Naţional al 
cadeţilor, de la Botoşani, 
cu un singur sportiv: Ionel 
Paraschiv (13 ani, 50 kg), 
campion naţional anul 
trecut. Paraschiv urmează 
să fie cooptat la Centrul 
Olimpic de la Bistriţa, acolo 
unde antrenorul emerit de 
la Piscu a promovat şi alţi 
elevi de-ai săi. De fapt, la 
competiţia de la Botoşani, 
Dumitrescu le va putea 
da indicaţii şi foştilor săi 
sportivi, dintre care îi amin-
tim pe Paul Dumitraşcu 
(Centrul Olimpic Oneşti), 
Mariana şi Dorin Tăbăcaru, 
Veronel Trandafir şi Dani 
Isofache (Centrul Olimpic 
Bistriţa).

Gh.Arsenie
M.Petrescu

La CSM 
Dunărea

Doar micii 
hocheişti sunt 
în activitate

„Singurii hocheişti aflaţi 
în activitate sunt cei din 
grupele antrenorului Ion 
Berdilă, aceştia pregătin-
du-se pe role în patinoar, în 
timp ce juniorii din grupele 
lui Cristi Munteanu se află 
în perioada examenelor de 
admitere. Seniorii sunt în 
vacanţă şi încă nu ştim cum 
vom aborda noul sezon 
competiţional, cu ce echipă. 
Cu siguranţă, stafful tehnic 
va fi format în continuare 
din Cornel Chiriţă, Marius 
Trandafir şi Teodor Mocanu. 
Trebuie să ştim în primul 
rând pe ce bani contăm. 
Noi sperăm să mai primim 
ceva finanţe la rectificarea 
bugetară, atât de la minis-
ter, cât şi de la Primărie, aşa 
cum ni s-a promis”, a decla-
rat Mihai Brandabur, direc-
torul CS Municipal Dunărea 
Galaţi. Acesta va participa, 
luna viitoare, la şedinţa bi-
roului Federaţiei Române 
de Hochei pe Gheaţă, unde 
se va alege noul preşedinte 
al forului naţional. În privin-
ţa datei când se va pune 
patinoarul în funcţiune, 
Brandabur speră ca acest 
lucru să se întâmple în luna 
august.

Gh.Arsenie
M.Petrescu

TENIS
Niculescu, 
finalistă 
la Nottingham

Jucătoarea de tenis 
Monica Niculescu, locul 61 
WTA, a învins-o, duminică, 
cu scorul de 5-7, 6-4, 6-0, 
pe Agnieszka Radwanska 
(Polonia), cap de serie nu-
mărul unu, locul 13 WTA şi 
beneficiară a unui wild card, 
şi s-a calificat în finala turne-
ului WTA de la Nottingham 
(Marea Britanie).

Pentru calificarea în fina-
lă la Nottingham, Niculescu 
va primi 180 de puncte 
WTA şi un cec în valoare de 
21.400 de dolari.

Monica Niculescu a 
disputat ultima dată o fi-
nală a unui turneu WTA 
în 19 septembrie 2014, la 
Guangzhou, competiţie pe 
care a câştigat-o.

Marian Căpăţînă

Campionatul juniorilor, faza interjudeţeană

Gălăţenii, calificare 
cu multe dureri

FotBAl

Avântul Valea Mărului 
a reuşit eventul

Meciul retur dintre Euro-
mania Dumbrăveni (Vrancea) 
şi Avântul Vânători, din campi-
onatul juniorilor A1 (echipele 
campioane judeţene), a semă-
nat cu orice, numai cu o întâl-
nire sportivă nu. De la sosirea în 
comuna vrânceană, gălăţenii au 
fost luaţi „în primire”, atitudine 
care a continuat până la pleca-
rea din localitate. Tinerilor jucă-
tori oaspeţi le-a fost foarte greu 
să ţină piept, dar până la urmă 
totul s-a încheiat cu bine. După 
un joc foarte bun, la Vânători, 
încheiat cu un scor concludent 
(5-1), gălăţenii au cedat în de-
plasare, scor 0-3, obţinând ca-
lificarea în faza următoare a 
competiţiei.

„După comportarea din parti-
da tur, de la Vânători, ne aştep-
tam la o atitudine duşmănoasă 
în returul de la Dumbrăveni. Dar 
ce s-a întâmplat acolo depăşeşte 
orice imaginaţie. Durităţi cu ne-
miluita, ameninţări la tot pasul, 
peste acestea fiind şi un arbitraj 

sub orice critică. Ne-au dat două 
goluri din ofsaid, am avut un 
jucător eliminat şi un altul acci-
dentat grav. În ciuda acestor vi-
cisitudini, am obţinut o calificare 
pe deplin meritată. Cele două re-
zultate arată că am fost mai buni 
şi pentru acest lucru îmi felicit 
jucătorii”, ne-a spus antrenorul 
echipei din Vânători, Laurenţiu 
Marcu.

Din minutul 70, oaspeţii au 
jucat în zece, Andrei Călin fiind 
eliminat. Atmosfera ostilă a fost 
susţinută şi de brigada buzoia-
nă de arbitri, cu Adrian Frăţilă la 
centru. Echipa gălăţeană a evo-
luat în formula: Şerban - Grăsui, 
Gherghief, Tuluş, Dumitrache 
- Călin, Seceleanu, Zighiuţă, 
Muscă - Atanasiu, Saulea. Au mai 
fost folosiţi: Brânză, Palade, Goga 
şi Gheoghiu.

Avântul va juca în etapa de 
zonă, tragerea la sorţii urmând să 
aibă loc astăzi, la Casa Fotbalului 
din Capitală.

Gh. Arsenie

Finala fazei judeţene a „Cupei 
României” la fotbal s-a disputat 
ieri, la Lieşti, între campioana Ligii 
a IV-a, Avântul Valea Mărului, şi 
Unirea Braniştea (locul 6, acelaşi 
eşalon). Partida s-a încheiat cu 
scorul de 2-0 în favoarea celor de 
la Avântul, care au realizat astfel 
eventul: Cupa şi Campionatul.

 Scorul a fost deschis de Ionuţ 
Cristian încă din startul parti-
dei (min. 4) şi a fost majorat de 
Cosmin Gârleanu, în repriza se-
cundă, perioadă de joc domi-
nată de Unirea şi cu contraata-
curi tăioase ale celor din Valea 
Mărului.

Festivitatea de premiere a 
fost efectuată de conducerea 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal, 
care le-a oferit, pe lângă trofeu, 
diplome şi medalii, şi echipa-

ment sportiv celor două finalis-
te. Trofeul pentru cel mai bun 
jucător al finalei i-a fost acordat 
lui Cosmin Gârleanu, fost jucător 
la Oţelul. Partida a fost condusă 
de o brigadă de arbitri formată 
din Bogdan Anghelinei, Daniel 
Vlase şi Florian Vişan. Cele două 
echipe au evoluat în următoarea 
componenţă:

Avântul: Stoica - Ghisman, 
C. Pintilie, Lupu, Spânache, 
Curteanu, Onea, Buleandră, 
Dorofte, Gârleanu, I. Cristian. Au 
mai jucat Barbu, Vintilă şi Stoian.

Unirea: Petrea - Pătraşcu, 
Vlad, Marin, A. Gheorghiţă, F. 
Gheorghiţă, Cristea, Nedelcu, 
Ţâmpău, Morun, Sârbu. Au mai 
intrat Hofgraf şi Haghiuc.

 Gh. Arsenie

HANDBAl

United şi CSŞ, 
medalii la turneele finale

Trei dintre echipele gălăţene 
de juniori s-au aflat săptămâna 
trecută în focul luptelor pentru 
medalii, la turneele finale ale 
Campionatului Naţional, două 
dintre ele reuşind să încheie 
competiţia pe podiumul de pre-
miere.

Echipa de junioare III a Clu-
bului United, antrenată de 
Valeriu Costea, a reuşit să ajungă 
în postura de i se cânta imnul 
naţional, înaintea marii finale a 
turneului de la Tg. Mureş, pe care 
a disputat-o în compania gazde-
lor de la Olimpic. După o dispută 
foarte echilibrată, echipa din Tg. 
Mureş şi-a adjudecat titlul de 
campioană, cu scorul 24-22, gă-
lăţencele întorcându-se acasă cu 
medaliile de argint.

Tot din postura de medaliaţi 
s-au întors în Galaţi, aseară, şi ju-
niorii II de la CS Şcolar, antrenaţi 
de Florin Andronic. La Bacău, for-

maţia gălăţeană a obţinut meda-
liile de bronz, după ce a câştigat, 
duminică, finala mică: 21-17 cu 
LPS Cluj. CSS Galaţi a fost foarte 
aproape de a juca finala mare, 
dar a pierdut cu 22-24 semifinala 
în faţa Ştiinţei Bacău, după ce s-a 
aflat la conducere până la jumă-
tatea reprizei secunde.

O evoluţia bună au avut şi ju-
nioarele V de la United, care au 
jucat la Mediaş, au trecut cu bine 
de faza grupelor şi au obţinut o 
clasare onorabilă la final, locul al 
şaselea. Vom reveni cu amănun-
te.

Gh. Arsenie
Foto: Mircea Ilieş

Junioarele III de la United, vicecampioane naţionale

Fed Cup

Şanse infime 
să se joace tot la Galaţi

Deşi, în luna februarie, după 
întâlnirea cu Spania desfăşurată 
la Patinoarul „Dunărea”, George 
Cosac, preşedintele Federaţiei 

Române de Tenis, afirma că îşi 
doreşte ca următoarea partidă 
din Fed Cup să se dispute tot la 
Galaţi, acesta a spus, sâmbătă, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
că sunt şanse mici ca acest lucru 
să se întâmple.

„Din punctul meu de vede-
re, la Galaţi a fost cea mai bună 
organizare a unei competiţii de 
Fed Cup de până acum. Am ju-
cat la Galaţi cu multă plăcere, 
dar din păcate avem o proble-
mă cu aeroportul, este un pic 
cam departe cel mai apropiat. 
Aeroportul trebuie să fie la o 
distanţă mai mică de 150 de ki-
lometri şi să aibă curse destul de 
regulate. Noi am primit atunci o 
dispensă şi nu ştiu dacă ar mai 
accepta încă o dată Federaţia 
Internaţională de Tenis să ne lase 
aici, la Galaţi. Poate este o bună 
ocazie să punem un pic de pre-
siune să se construiască un ae-
roport în apropiere, nu contează 

unde”, a declarat Cosac.
 România va întâlni în sfertu-

rile de finală ale Cupei Federației 
reprezentativa Cehiei, pe 6-7 fe-
bruarie 2016, pe teren propriu, 
George Cosac spunând că trage-
rea la sorţi a fost una nefavora-
bilă. „Cehia este, de departe, cea 
mai bună echipă, câştigătoare a 
ultimelor două ediţii, joacă fina-
la anul acesta, are trei jucătoare 
în primele 12 şi probabil cel mai 
bun dublu din lume. Totuşi, am 
încredere în fetele noastre şi, de 
ce nu, sper să facem o surpriză. 
Este un avantaj când joci acasă, 
pentru că, practic, vei putea dis-
pune de cea mai bună echipă, 
publicul va fi al doilea, al treilea 
jucător, în funcţie de probă, aşa 
cum s-a întâmplat la Galaţi, unde 
atmosfera a fost superbă şi pu-
blicul le-a purtat practic pe fete 
spre victorie”, a mai spus George 
Cosac.

Sonia Baciu

Alex Tudorie, după golul marcat împotriva Stelei în 2013
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Vânzări Garsoniere
• Gars Viaduct, etaj 2, grup sanitar, TP, 
44.000Ron. 0745/526231 (150936)
• Viaduct et.3, amenajata modern, 41000 
lei. 0745806158. (151604)
• Vând garsonieră, Ţiglina 1, bloc A1. 
0756.618.899. (151622)
• Micro 19, etajul 1, 20 mp, renovat, 60.000 
lei. 0746.474.992. (151631)
• Vand garsoniera, etaj1, apa trasa separat, 
termopan. 41.000lei, 0725945942 (151840)
• Garsonieră Micro 40, bl.I2, balcon, mobi-
lată, 250 mil. 0744179097. (151920)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap.1 cameră mansardă Mazepa 
2, preţ 19990 euro, negociabil. Telefon 
0746903659. (145526)
• Persoană fizică vând apartament o came-
ră. Tel. 0760650927. (151425)
• Vând/ schimb ap. 1 cameră, Aviaţie, 
stradal, îmbunătăţit, et.4, 70000 lei. Ofer 
diferenţă pt. 2-3 camere. Tel. 0751227213. 
(151738)
• P.F. vând ap. 1 cameră, Micro 38, îmbună-
tăţiri, baie, bucătărie, gaz. Preţ negociabil 
60000. Exclus agenţii. Telefon 0751077196. 
(151743)
• Vand 1 camera,ireg, imbunatatit, 
19.500euro, 0725945942. (151841)
• Vând apartament 1 cameră etaj 2, Aviaţie 
spate Flacăra. 0749385240. (151927)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice.0745361206, 0771485043. 
(135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (144071)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• Vând apartament 2 camere, SD, et.4/7, 
strada Domnească (P-uri). Telefon 
0730079994. (148894)
• 2 cam Tiglina I, CT, TP, LIBER, 92.000Ron. 
0754/267318 (150446)
• 2 dec Sid-Vest, parter, balcon,curat, 
145.000 Ron. 0745/526231 (150447)
• GradinaPublica, etaj1, liber, 58mp, 
23.000E, 0752627723. (150486)
• Mazepa, zona buna, 37.000E, 0755296335. 
(150487)
• Micro38, parter, decomandat, renovat, 
30.000E, 0752627723. (150488)
• Icfrimu, 60mp, etaj intermediar, 35.000E, 
0755296335. (150489)
• Micro20, etaj3, liber, imbunatatit, 
140.000lei, 0752627723. (150490)
• Centru, etaj2, renovat, mobilat, 33.000E, 
0755296335. (150491)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ nemobi-
lat. 0761633655. (151197)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, etaje 
intermediare, Maz.1 şi Mic.20. Convenabil. 
0745361207. (151293)
• Proprietar vând ap. 2 camere dec. Gh. 
Doja, parter, mobilat şi utilat, 165000. Tel. 
0742581797. (151372)
• Vând apartament 2 camere, decomandat, 
Micro 20, et.1/8. 0758905467. (151413)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (151454)

• Vând apartament Micro 17, parter. Telefon 
0741126372. (151558)
• Ţiglina 2, etaj intermediar, 33000 euro. 
0745806158 (151616)
• Vând apartament 2 camere decomandate 
etajul 4/4, Siderurgiştilor Vest, îmbunătă-
ţiri, negociabil. 0749095352, 0749909784. 
(151636)
• Vând/ schimb 2 camere simplu strada 
Regiment 11 Siret, et.10 cu 3 camere zona 
Ţiglina, Mazepa, Centru. Ofer diferenţă. 
0742856849. (151726)
• Micro 20, etaj 3, la cheie, 35.000 euro. 
0749028027. (151800)
• 2 decomandate, nae leonard, simplu, 
35.000euro, 0725945942. (151843)
• 2camere, Ţiglina1, etaj1, simplu, 99.000lei 
negociabil, 0725945942. (151844)
• 2 sdec., Ţiglina 2, 2 balcoane. 0745946948. 
(151871)
• Nae Leonard, etaj intermediar, 2 balcoa-
ne, 156.000 lei. 0742.686.917. (151882)
• Dunărea, etajul 3, îmbunătăţit, 140.000 lei 
neg. 0747.708.566. (151885)
• Vând 2 cam. Mazepa, 2/10. 0724411008. 
(151918)
• 2 decomandate Liceul Auto, etaj 1, imbu-
natatit, 34.000Euro. 0745526231 (152040)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Micro 39, etaj 3, CT, TP, 32.000Euro. 
0754/267318 (150449)
• Doja, simplu, 72mp, curat, 37.000E, 
0755296335. (150492)
• Tiglina2, ultralux, mobilat, 56.500E, 
0752627723 (150493)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 1, 
centrală termică, termopane, izolat termic. 
Telefon 0729946749. (150992)
• Apartament 3 camere, 2 bai, balcon mare, 
67,10 mp, ultraîmbunătăţit, mobilat şi uti-
lat, bloc Privilej, et.1. 66.000 euro negocia-
bil. 0754258243. (151018)
• Vând apartament 3 camere, zona Ţiglina, 
renovat, curat. Tel. 0730019941. (151036)
• Particular, vând apartament 3 camere, 69 
mp, un balcon, 2 băi, simplu, termopan, 
UM, str. Aurel Vlaicu, bl.T3, et.3, liber, 45000 
euro negociabil. Accept şi credit imobiliar. 
0752752589. (151111)
• Vând apartament 3 camere Micro 39A+ 
garaj. Preţ 1.200.000 negociabil. Tel. 
0757394491. (151559)
• Vând apartament 3 camere Centru, 41500 
euro. 0744397129. (151585)
• Nae Leonard, etaj 3, vedere pe două 
părţi, centrală, 43.000 euro. 0749028027. 
(151802)
• 3decomandate,ireg,etaj1,centrala,ter
mopan,4balcoane,spatios 0725945942 
(151848)
• 3camere, micro16, etaj2, imbunata-
tit, 35.000euro negociabil, 0725945942 
(151851)
• 3 dec., General, etaj 3, liber. 0753584724. 
(151875)
• Vând apartament 3 camere Mazepa I, et.2, 
modernizat. 0755073660. (151879)
• ICFrimu, etaj intermediar, 68 mp, 41.000 
euro neg. 0747.708.566. (151887)
• Siderurgistilor, etaj2, CT, 72mp, 45.000E, 
0755296335. (151892)
• Bloc nou, modern, 60.000E, 0755296335. 
(151893)
• Apartament 3 camere decomandate, 
75 mp, CT, et.4, 125000 lei. 0722220031. 
(151895)
• Vând ap. 3 cam. Mazepa 1, B-uri, 2 balc. 
et.2/4, simplu. Preţ 50500 E neg. Tel. 
0770650527. (151919)
• Vând apartament 3 camere, Micro 39B. 
0740787764 (151925)
• Vând apartament 3 camere semideco-
mandate în Micro 40. Preţ negociabil. 
Telefon 0753524876. (151962)
• Vând apartament 3 camere decomanda-
te, parter, Ţiglina II. Telefon 0756211201. 
(152052)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 camere, bloc R4- et.7/10, Mazepa I, pre-
ţul negociabil. 0752126363. (149638)
• Mazepa, centrala termica, spatios 
43000 euro. 0745806158 (150348)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate dotări-
le. 0744880297. (150932)
• Vând apartament 160 mp, zona Iceuri 
pe Faleză, 135000E, negociabil. Telefon 
0754074688. (151426)
• PF vând urgent apartament 4 camere, 
bloc Vega, zona Ulimul Leu, mobilat, uti-
lat. Preţ 90000 euro, negociabil. Telefon 
0740535743. (151607)
• Vând apartament 4 camere, etaj 6, BR-uri, 
Mazepa I, 58000 euro. Relaţii 0722228830. 
(151864)
• Vând apartament 4 camere îmbunătă-
ţit. Fără agenţii. 50.000E. 0748489890. 
(152006)
• Zona buna, etaj3, imbunatatit, 92mp, 
45.000E, 0752627723. (152010)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Cumpăr apartament 1,2,3 camere. Relaţii 
0744302016. (151417)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 0745806158 
(151610)

Vânzări Case
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 1100 
mp, SU 250 mp, din Porotherm, izolaţie, 
tâmplărie Salamander 3D Low, acoperiş 
Wiena. Preţ 58000E/ variante imobiliare 
Galaţi şi alte judeţe. 0742677059. (149184)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)

• Vilă Piscu, P+1, 150 mp construiţi cu 
posibilitate extindere, 1300 mp teren, 
central, parţial mobilat, cu acte şi toate 
utilităţile, 55000 euro; sau schimb cu 
apartament Galaţi zonă centrală+ dife-
renţă. 0757554574, 00393490868568. 
(149914)

• VAND VILA CU PISCINA ALEEA METEO, 
SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI TEREN 900 
M.P. TELEFON 0741041330. (150472)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL VRANCEA, 
SUPRAFTA UTILA 480 MP SI TEREN 2000 
MP. TELEFON 0741041330. (150475)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (150510)
• Vând casă Hanu-Conachi cu teren 2200 
mp. 0751552502. (150714)
• Vând casă locuibilă în Fundeni cu teren 
2200 mp, vie, utilităţi: puţ forat, castel 
de apă, baie în casă cu boiler, sobe tera-
cotă, mobilată, negociabil. 0744421804, 
0741239080. (150716)
• Vând loc casă 2200 mp în Fundeni în cen-
trul satului. 0744421804. (150719)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 0744134948. 
(150785)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 euro. 
0746665657. (150871)
• Vând casă cu etaj+ 1000 mp Smârdan, 
eventual schimb cu apartament 3 camere 
I.C.Frimu. Telefon 0724253571, 0745802522. 
(150961)
• Vând sau schimb casă sat V.Alecsandri, 
cu apartament Galaţi. Casa e la gata, ST 
1000 mp, SC 114 mp. Telefon 0749874160. 
(151439)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (151455)

• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Casă Vânători SC- 49 mp, ST- 400 mp cu 
toate utilităţile. 0747839571. (151544)
• Vând casă comuna Barcea (Galaţi). 
0746911895, 0756707362. (151555)
• Vând casă com ICBrătianu (Zaclău). 
Telefon 0751352319. (151567)
• Vând vilă parter+ 2 etaje, str. 8 Martie 
(Maşniţă). Preţ negociabil. Accept variante. 
Tel. 0757581729. (151657)
• VÂND CASĂ LA ŢARĂ, URGENT 2940 
MP, 12000E, NEGOCIABIL. 0745390517. 
(151850)
• Vând casă Arcaşilor, 220 mp cu teren 621 
mp. 0729440923. (151862)
• Casă, 2008, Şendreni, la cheie, liberă. 
0745946948. (151876)
• Casă, p+1, General, construcţie 2008, utili-
tăţi. 0753584724. (151877)
• Vând casă Oancea, negociabil. 
0746122742, 0746122156. (151952)
• Casă cu teren 475 mp, toate utilităţile; 
casă cu teren 610 mp, toate utilităţile. 
Ambele în jurul Pieţii Centrale, cu cadastru. 
0754803240, după ora 9,30. (151965)
• Vilă la roşu în sat Fileşti, 33500E, negocia-
bil. 0749778621. (152009)
• Zona Pietei Centrale, 300mp, la cheie, 
85.000E, 0752627723. (152011)
• Casa stil vechi, renovata, zona Balcescu, 
160.000Euro. 0745637013 (152013)
• Vând casă Şerbeştii- Vechi. Telefon 
0746916403. (152051)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (144073)
• Jurist închiriez 2,3 camere nemobilat. 
0757928687. (151504)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice. 0771485043,0745361206. 
(135551)

• 2 camere, mobilat, utilat, centrală termi-
că, 0748647760. (144072)
• Închiriez apartament lux, regim hotelier, 
2 camere, zonă Doja. Telefon 0741699279. 
(148707)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (149418)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (150511)
• Cameră mobilată Centru, gazdă. 
0743349114. (151261)
• Închiriez apartament o cameră, zona IREG, 
650 lei lună. Tel. 0755665530. (151494)
• Închiriez garsonieră, zona Palatul Justiţiei, 
bloc I2, etaj I, 30 mp, birou avocat, cabinet 
medical, etc. Telefon 0744780557. (151506)
• Ţiglina 1, mobilat, boiler, 600 lei. 
0745806158 (151615)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
mobilate bloc nou 0722245260 (151653)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
nemobilate bloc nou 0722245260 (151654)
• Casă mobilată 2 camere, băieţi salariaţi, 
300. 0726561231. (151692)
• Închiriez apartament 3 camere, mobilat 
şi utilat, Micro 17. Tel. 0744778765. (151754)
• Închiriez garsonieră. 0757780492. 
(151975)
• INCHIRIEZ AP. 2 CAM POTCOAVA, 
ETAJ 2, AMENAJAT MODERN, MOBILAT, 
BOILER, PROPRIETAR, 250 EURO NEG. TEL. 
0749286888 (152041)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial strada Traian 
nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, recent reno-
vată, pretabil activităţi multiple. Telefon 
0729403542. (150416)

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp cu toate 
utilităţile, avantajos. 0741254475. (150711)
• Spaţiu central „Nespălata”, etaj 1, birou, 
cabinet, firme: 250 E. 0762321440. (150761)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 mp, toa-
te utilităţile. 0745549968. (150976)

• SC Moldovulcan SA inchiriaza spa-
tiu de productie sau hala depozitare 
de 250 m ² pe str.Fagului nr.6 – tarif 
5 Ε /m². Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0744606603. Anunţul va fi publicat cu 
chenar. (151323)

• Închiriez/ vând imobil str. Bălcescu 31. 
Telefon 0744554947. (151496)

• Închiriez spaţiu comercial (birouri) stra-
dal, 36 mp, toate utilităţile, zona „Trei Star”. 
0726144752. (151519)

• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, totul 
renovat, pentru birouri, cabinete, 700 lei. 
0742.705.288. (151523)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, str. Brăilei, 
bl.H- Centru. Tel. 0722616552. (151551)

• Autogara Metropoli Galaţi, strada 
Ana Ipătescu nr.21, închiriază spaţii 
comerciale: punct vânzare presă, ma-
gazin mixt, fast food, agenţii/ birouri 
transport persoane. Relaţii la telefon 
0773862415. (151672)

• Spaţiu comercial 25 mp complex Ţiglina I 
lângă electrice. 0723347357. (151846)
• Progresul SCM Galaţi închiriem spaţiu 
zonă centrală. Tel fix 0236411861, mobil 
0736640723. (151909)
• Închiriez atelier auto sau asociez cu meca-
nic auto. Telefon 0744528247. (151981)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa Energiei, 
50 mp, sediul Eurovip. Telefon 0744528247. 
(151983)

Vânzări Terenuri
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 mp, 
preţ/ mp 45 euro, negociabil. 0766523769. 
(148899)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, hale, 
DN 25 Braniştea. 0744395480. (150283)
• Vând 950 mp, intravilan comuna Vlădeşti 
cu casă bătrânească degradată, intabulat 
şi curent electric. Preţ 12000 ron. Telefon 
0729403542. (150415)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, VANATORI, 
TARLAUA 34 LANGA MAILOO. TELEFON 
0741041330. (150476)
• Vând teren intravilan, Vânători, suprafaţă 
11.888 mp. Preţ 17 euro/mp. Relaţii la tele-
fon 0747.770.106. (150640)
• Vând teren +casă, Mazapa II, strada 
Armata Poporului, suprafaţă teren -980 
mp. Preţ 350 euro/mp. Relaţii la telefon 
0747770106. (150643)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. Tel. 
0751924123. (150740)

• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-vis de 
centru dezmembrari. Relatii la telefon. 
0731840532 (150799)
• PF vând teren 2000 mp în intersec-
ţia Gârboavele cu Tuluceşti, 12000E. 
0753551675. (150982)
• Vând 4 loturi 1000 mp Vânători (zona ha-
nului), 15 euro/mp. 0746.474.992. (151034)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utilităţi: apă, 
curent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(151168)
• Vând teren în Bădălan, str. Delfinului 
nr.22-24. 0721286525. (151335)
• Vând teren strada Arcaşilor, 1000 mp. Preţ 
35 euro mp. 0751704889. (151399)

• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(151456)

• Independenţa, 800 mp, fundaţie, utilităţi. 
0757928687. (151505)
• Arcasilor, toate utilitatile pe teren, 40 E. 
0745806158 (151611)
• Vând teren intravilan Vânători zona 
IRICAD. 0746230132. (151759)
• Vând teren intravilan/ zona blocuri ANL- 
Micro 17, în spate la restaurant Havana. 
Preţ 130 E/mp. Toate utilităţile la stradă. 
Telefon 0741172676. (151839)
• Loturi sat Costi 10-12-14E. 0760664506. 
(151863)
• Vând teren extravilan Sat Costi, 2600 mp, 
cu utilităţi. 0722775605. (151910)

• Vând teren intravilan 4000 mp su-
prafaţă construită 100 mp, utilităţi, 
DN 26, km 6. Telefon 0742624982. 
(151934)

• Vând teren intravilan 1000 mp, relaţii la 
telefon 0745068919, şi 1500 mp şi 3000 mp. 
Relaţii la telefon 0748190328 în sat Şiviţa, 
poziţionat la DN 26. (151951)
• Vând teren Tuluceşti 1200 mp şi teren 
9500 mp zona Epurărie. 0753650406. 
(151960)
• Proprietar vând teren, strada Războieni 
nr.196, ST 1200 mp, deschidere 17 m. 
Preţ avantajos. Telefon 0755592290, 
0741182377. (152037)
• Proprietar vând teren strada Ştiinţei nr.32, 
ST 1000 mp, dschidere 22 m. Preţ avan-
tajos. Telefon 0755592290, 0741182377. 
(152038)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260. (151128)
• Cumpăr teren arabil Bereşti, Bereşti- Meria. 
Preţ 1500-2500E. Telefon 0749470459. 
(151740)

Vânzări 
Spaţii Comerciale
• Proprietar vand spatiu comercial, su-
prafata construita 90,89 mp, situat in 
Targu Bujor, strada Eremia Grigorescu, 
25000 EUR. Telefon 0784.240.890, 
email: vanzari.imobiliare@bcr.ro, www.
vanzari.bcr.ro. (150262)

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (170 
MP) PRETABIL PENTRU BANCI, ASIGURARI, 
CABINETE MEDICALE, BIROURI - BLOCURI 
NOI FALEZA (LANGA BCR). TELEFON 
0741041330. (150473)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. TELEFON 
0741041330. (150474)
• Spaţiu comercial- 33 mp, Mazepa, teren 
proprietate. 0744642131. (150582)
• Vând spaţiu comercial 26 mp. Telefon 
0741090324. (151267)

• VÂND SPAŢIU COMERCIAL 110 MP 
ŞI CURTE 600 MP, STR. TECUCI NR.94. 
PREŢ 82000 E NEGOCIABIL. RELAŢII 
0744581270. (151787)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial. 
0722530581. (151950)

Mica Publicitate

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al SC VILA 
SA Tecuci, convoaca Adunarea Generala 
Extaordinara a Actionarilor la data de 
17.07.2015 ora 10,00 la sediul societatii din 
Tecuci, str. Alecu Russo, nr. 2 judetul Galati, 
pentru toti actionarii inregistrati in Registrul 
Actionarilor la sfarsitul zilei de 12.06.2015. 
ORDINEA DE Zl 1. Cerere de deschidere 
a procedurii de insolventa 2. DIVERSE. 
In cazul cand la data mentionata nu se 
intruneste cvorumul necesar,Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor 
se va tine pe data de 18.07.2015 acela-
si loc si la aceiasi ora. Informatii la tel. 
0236820402 -0236820403 si la sediul soci-
etatii intre orele 8,00-15,00. PRESEDINTELE 
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE Ing Hulea 
Costel (151997)

Matrimoniale
• Brunet 1,72, 42 ani, divorţat, iubesc copi-
ii şi tot ce înseamnă familie. 0758670577. 
(151819)

Propuneri 
de Afaceri

• Cedez contract închiriere spaţiu Piaţa 
Centrală produse industriale. Suprafaţa 16 
mp, aer condiţionat. Telefon 0748396363. 
(151774)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primaria Municipiului Galati prin Directia Generala Buget Finante organizeaza In te-
meiul art. 162 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, licitatie publica in ziua de   
01.07.2015 ora 12,00 in  str. Domneasca  nr. 13 bl. L parter, Galati . 

Se va vinde prin licitatie bunul imobil proprietatea debitorului : S.C. DODO SI RODI 
S.R.L. cu domiciliul fiscal in Romania, judetul Galati, mun. Galati, Str. PETRU RARES Nr. 
16 Bl. C6 Ap. 14 , C.U.I. 5874362, compus din:

Imobil cu destinatia de spatiu comercial,  situat in Galati , str. Cezar 20A c/c Str. Tra-
ian, cu o suprafata construita de 12.00 mp, amplasat  pe terenul proprietatea statului.

Pret de  pornire la licitatie este de 8.570,00 lei. Pretul nu contine TVA. Bunul nu este  
grevat de sarcini.

Invitam pe toti cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare.

Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sa prezinte pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare urmatoarele:

 oferta de cumparare;
  dovada platii taxei de participare , reprezentand 10% din pretul de pornire a licita-

tiei
 imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; daca este cazul;
  pentru persoanele juridice de  nationalitate romana, copie de pe certificatul unic 

de inregistrare eliberat de oficiul registrului comertului;
 pentru persoane juridice straine actul de inmatriculare tradus in limba romana;
 pentru persoane fizice romane , copie de pe actul de identitate;
  dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante , urmand sa se 

prezinte la data stabilita pentru vanzare si la locul fixat in acest scop.
Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestatie la
instanta judecatoreasca competenta, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta , in conformitate cu prevederile art. 172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare.

Potrivit dispozitiilor art.9 alin(2) lit.(d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare silita , nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informatii suplimentare , va puteti adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca 
nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmarire, executare silita, amenzi sau la telefon 0236/307771 
sau 0236/307756.

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primaria Municipiului Galati prin Directia Generala Buget Finante organizeaza in temeiul 
art. 162 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republi-
cata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, licitatie publica in ziua de 30.06.2015 
ora   12,00 in  str. Domneasca  nr. 13 bl. L parter, Galati . 

Se va vinde prin licitatie bunul imobil proprietatea debitorului : S.C. EMPORIUM S.R.L. 
cu domiciliul fiscal in Romania, judetul Galati, mun. Galati, Str. MIRON COSTIN , NR. 63 
C.U.I. 17199715, compus din:

Imobil situat in Galati, STR. MILCOV COMPLEX COMERCIAL CARTIER MICRO 40 
suprafata construita 65.11 mp,  suprafata utila 58.95 mp, terenul aferent este propri-
etatea statului si nu face obiectul prezentului sechestru.

Pret de  pornire la licitatie este de 134.112 lei. Pretul nu contine TVA.
Bunul este  grevat de urmatoarele sarcini:
  Contract de ipoteca nr. Aut. nr. 340/2008 in fovoarea SC BANCPOST SA-SUC. 

GALATI ;
Invitam pe toti cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre 

aceasta organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare.
Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sa prezinte pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare urmatoarele:
 oferta de cumparare;
  dovada platii taxei de participare , reprezentand 10% din pretul de pornire a licitatiei
 imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; daca este cazul;
  pentru persoanele juridice de  nationalitate romana, copie de pe certificatul unic 

de inregistrare eliberat de oficiul registrului comertului;
 pentru persoane juridice straine actul de inmatriculare tradus in limba romana;
 pentru persoane fizice romane , copie de pe actul de identitate;
  dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante , urmand sa se 

prezinte la data stabilita pentru vanzare si la locul fixat in acest scop.
Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestatie la
instanta judecatoreasca competenta, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta , in conformitate cu prevederile art. 172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare.

Potrivit dispozitiilor art.9 alin(2) lit.(d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare silita , nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informatii suplimentare , va puteti adresa la sediul nostru situat in str. Dom-
neasca nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmarire, executare silita, amenzi sau la telefon 
0236/307771 sau 0236/307756.

Propuneri de afaceri
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126574)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, la domi-
ciliul clientului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică de specialita-
te în domeniul S.U. 0745.924.081. (139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (141428)

• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 
24h. 0744886819. (146827)
• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, 
G,F, şape, demolări. 0744177056. (147297)
• Livrez balast, pământ, închiriez utilaje 
construcţii şi basculante. Executăm demo-
lări şi ridicări moloz domiciliu. 0756799744. 
(147901)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (149473)
• Filmări, fotografii diferite evenimente. 
Avantajos. 0746689591, 0756655413. 
(149712)
• Instalator montaje centrale, separări apă 
rece. 0758294335. (149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, zi-
dărie balcoane. 0755322914. (150274)
• Construim case structură lemn, foişoare, 
garduri, mobilier grădină. 0744395480. 
(150282)

• Alpinişti utilitari execută lucrări la 
înălţime- termoizolaţie, reparaţii, etc. 
0753662934. (150478)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, maşini 
spălat automate, domiciliu client, garanţie, 
calitate. 0236334137, 0741523857. (150599)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundaţii, 
vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, zidă-
rii. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0773338132. (150637)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII pro-
fesionale. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(151208)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (151209)
• Electrician autorizat execut şi repar 
instalaţii electrice de calitate. Telefon 
0761690311. (151379)
• Maistru construcor autorizat experien-
ţă, echipă executăm convenabil cu sau 
fără materiale toate tipurile de lucrări. 
0724497078. (151340)
• Transport marfă 5T. 0746211062. (151590)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metalică, 
tablă cutată, dulgherie şi mansarde; toate 
tipurile accesorii uluce, burlane. Reducere 
12%. 0737796065, 0762333657. (151744)

• Execut acoperişuri din dulgherie, mansar-
de, ţiglă normală; uluce şi şarpante. 
Hidroizolaţii cu membrană Accesorii la ce-
rere. 9% reducere. 0727280515. (151746)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le. Garanţie, calitate, seriozitate. Telefon 
0728053464. (151765)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 656 
388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în stil occi-
dental. 0745535451. (151832)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, uluce, 
burlane, orice reparaţii. Vopsim acoperi-
şuri. Izolaţii. 0740402595. (151914)
• Filmări HD şi fotografii HQ, orice eveni-
ment. Tel. 0744282519. (151936)
• SC Bogdanos SRL construim case, funda-
ţii, zidării, finisaje la preţuri avantajoase. 
0753505685. (151956)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- imedi-
at. Tel. 0753505685 (151957)
• Executăm amenajări, zugrăveli, tencuieli, 
gresie, rigips, termoizolaţii, polistiren etc. 
Seriozitate. 0745989324. (151988)
• Filmări, foto, DJ. Telefon 0740516387. 
(151989)

• Nisip, balast, moloz, pământ cu auto 3,5T. 
Telefon 0743606166. (152014)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Execut termoizo-
laţii, amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0756893071. (152045)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 0754908284. 
(152055)
• Amenajări modele zugrăveli, tencuieli, 
faianţări, rigips, parchet. 0747223364. 
(152060)

Oferte de Serviciu

• Restaurant Cajou angajează pizzari cu 
experienţă, ospătari, ajutor ospătari, 
barmani, ajutor barmani, personal bu-
cătărie. 0236416722. (148413)
• SC Napoleon angajează vânzătoare bar. 
0745994833, 0766721233. (148781)
• Club PAROL- incinta Shopping City anga-
jează ospătăriţe+ supraveghetoare jocuri/ 
şef sală jocuri cu experienţă. 0720440581. 
(149167)
• Magazin alimentar angajez vânzătoare cu 
sau fără experienţă. Telefon 0788600309. 
(149790)

• SC angajăm alpinişti utilitari, cu sau fără 
experienţă. Plata la metru. 0757776685. 
(149961)
• Angajăm ajutor bucătar, cu sau fără expe-
rienţă. 0724089570. (150459)
• Agentie Imobiliara angajeaza agent 
imobiliar (parte feminina). 0755296335. 
(150481)

• Societate comercială angajează 
agenţi securitate în condiţii avantajoa-
se. 0236445283, 0730058985. (150681)

• S.C. SANCO S.A. angajează: 
-VOPSITORI INDUSTRIALI, -SABLATORI, 
cu experienţă în domeniu. Se oferă: a. 
salariu atractiv; b. bonuri de masă; c. 
drepturi salariale plătite la zi. Relaţii la 
telefon: 0239/683339 0728282095. CV-
urile se vor depune la sediul societăţii 
sau se vor transmite pe email post@
sanco.ro. (150756)

• SPITALUL GENERAL CF GALAŢI scoate la 
concurs în conformitate cu prevederile 
Ordinului M.S.F. nr. 698/2001, cu comple-
tari si modificari ulterioare,urmatoarele 
posturi: - 1 post medic specialitatea ATI-
Compartiment ATI-Spitalul General CF 
Galati; - 1 post Farmacist –Farmacia cu 
circuit inchis -Spitalul General CF Galati; 
- 1 post medic specialitatea radiologie si 
imagistica medicala-Laborator radiologie 
si imagistica medicala- Ambulatoriul de 
Specialitate CF Galati; Dosarul de înscriere 
va cuprinde următoarele acte: - Cerere în 
care se menţionează postul pentru care 
doreşte să candideze; - copie xerox de pe 
diploma de medic/farmacist şi adeverinţă 
de confirmare în gradul profesional; - acte 
doveditoare pentru calcularea puncta-
jului prevăzut în Anexa nr.3 a ordinelor 
menţionate; - declaraţie scrisă că nu a fost 
condamnat(ă) penal pentru fapte ce-l fac 
incompatibil(ă) cu postul pentru care do-
reşte să concureze; - certificat privind starea 
de sănătate; - dovezi că în ultimii 5 ani nu a 
fost sancţionat de unităţile în care a activat 
şi de Colegiul Medicilor/Farmacistilor din 
România; - copie xerox după autorizaţia de 
liberă practică; - chitanţă de plată a taxei 
de concurs. Tematica de concurs si biblio-
grafia poate fi procurata de la sediul uni-
tatii. Inscrierile la concurs se fac in termen 
de 15 zile de la aparitia anuntului,iar con-
cursul se organizeaza dupa 30 de zile de la 
publicare in,, Viata Libera ,, Se pot prezenta 
si medici/farmacisti doritori sa incheie un 
contract de prestari servicii medicale pen-
tru posturile mai sus mentionate in cazul 
in care nu sunt candidati inscrisi pentru 
concurs. Relatii suplimentare se pot obtine 
la Serviciul RUNOS al spitalului,telefon:023
6.46.07.95,int.104 (150760)
• Mecanic întreţinere utilaje agricole (Fend, 
Belarus New Holand John Deer) pentru 
punctul din comuna Independenţa, jud. 
Galaţi. Cerinţe: absolvent liceu/ profesio-
nală; experienţă minim 5 ani/ dovedit; cu-
noştinţe minime mecanică generală/ auto, 
funcţionare şi întreţinere motoare Diesel, 
funcţionare întreţinere hidraulică, funcţio-
nare+ întreţinere instalaţie electrică auto. 
Opţional: cunoştinţe operare calculator, 
limba engleză/ germană, permis auto B. 
Probă lucru. 0743985689- Elena Crăciun. 
email: lenus4lenus@yahoo.com (150866)
• TERRA FORTUNA angajează tâmplar 
pal. Obligatori experienţă. 0762202524. 
(150895)
• Angajez frizeri(ţe), coafeze şi manichiuris-
tă. Telefon 0754769966. (150900)
• SC PATISIMO  GAMACRIS angajează: mo-
delator pâine, patiser, ambalator, munci-
tori necalificaţi. CV-urile se vor depune la 
sediul firmei din str. Saturn sau email: offi-
ce@gamacris.ro (150919)
• Angajăm ospătari. Telefon 0724089570. 
(150977)
• Angajam sofer profesionist cu experienta 
pentru transport marfa. Tel: 0742098660. 
(150987)
• Angajam muncitori necalificati po-
sesori carnet conducere categ „B”.Tel: 
0742098660. (150989)
• Firma de construcţii angajează: -alpinişti 
utilitari; -sudori; -lăcătuşi; -zugravi-vopsi-
tori; -hidroizolatori apţi lucru la înălţime. 
Relaţii la telefon 0372.946.078 între orele 
10-16. (151040)
• Angajez pentru restaurant Mamaia bucă-
tar şi pizzer. Telefon 0744502732. (151090)
• SC BIDEPA SRL angajează tehnicieni+ 
ingineri electronişti, electrotehnişti, elec-
tromecanici autorizaţi D.V.S.C.A.M. Telefon 
0764022000, email: iulian.barbu@bidepa.
com (151140)

• S.C. angajeaza L.C.N., Tubulatori 
, cu experienta in domeniul naval , 
cunoscatori plan si Sudori Co2 , ptr. 
extern. Relatii la tel.0751512255 . 
(151157)

• Angajez contabil, secretară, şofer de TIR 
şi muncitor necalificat. CV-urile se trimit la 
adresa: marab07@yahoo.com (151171)
• Căutăm electromecanic, frigoteh-
nist, vopsitor, muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (151185)
• Angajez vânzătoare salariu 1000 lei. 
0751552502, 0744421804. (151249)

• SC Bidepa Expert SRL angajează agenţi 
de securitate apţi intelectual şi fizic. 
Contact: 0740150963, tatian.rosu@bidepa.
com, Club Sidex, Regiment 11 Siret, nr.2A, 
ora 11-14. (151275)
• Angajăm lucrător comercial (bar) fără li-
mită de vârstă. Relaţii telefon 0753019451. 
(151282)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin haine copii. CV-urile 
se depun la magazin pe strada Brăilei, 
bl.A7-A8 lângă Tribunal, KIDO by bam-
bino. Telefon 0745309704. (151289)

• Angajăm pentru plaforma Arcelor Mittal 
macaragii pod rulant, motostivuitorişti, 
tăietori autogeni, muncitori necalificaţi 
în construcţii, tencuitori, zidari, zugravi. 
Relaţii vis-a-vis Aitogară, de luni-vineri, 
8.00-16.00. (151295)

• Palmex CM, producător containere 
angajează sudori mig-mag, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori sanitari, 
electricieni şi confecţioneri tâmplărie 
PVC. Telefon 0751637592. (151299)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experianţă. 
Contact 0748228229. (151302)

• Spălătoria auto Shine din str. G. Coşbuc 
angajează personal cu experienţă. Tel. 
0745969809. (151308)

• Vulcanizare auto, zona Coşbuc, anga-
jează personal calificat. Tel. 0741548487. 
(151309)

• SC Moldovulcan SA, angajează. sudori 
pentru reparatii navale, mecanic utila-
je ( escavatoristi ). Relaţii la tel. 0236/ 
492102 si 0740149844. CV-urile pot fi 
lasate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (151321)

• NEW YORK PUB angajează următoa-
rele: barman/ ajutor barman, ospătar/ 
ajutor ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740562978. (151330)

• NEW YORK PUB angajează pizzar şi bu-
cătar. Tel. 0758705545. (151332)
• Angajăm agenţi securitate conform 
Legii 333/ 2003. Telefon 0759033901. 
Email: integralprofesional@yahoo.ro 
(151337)
• Şofer TIR prelată. 0769053530. (151350)

• SC angajează vânzător- manipulant 
marfă, cu permis de conducere. CV-
urile se depun în magazinele de încăl-
ţăminte Walkin din Ţiglina şi Micro 18 
(vis-a-vis de Parma). (151361)

• Societate comercială angajează per-
sonal cu experienţă: fierari betonişti, 
dulgheri, zidari, instalatori, necalificaţi. 
Relaţii la telefon 0762651221, între ore-
le 8,00-18,00. (151366)

• Restaurant Blue Acqua angajează bucă-
tari, barmani, ospătari şi femeie la spălat 
vase. 0755070093. (151381)
• Angajez urgent pt deplasări: dulgheri, fie-
rari, zidari. 0758475639. (151400)
• Angajez operatoare jocuri electronice. 
Telefon 0742065467. (151412)
• SC angajează modelator covrigi. Relaţii 
telefon 0743419753. (151421)

• SC angajează patiser, brutar şi şofer. 
Relaţii telefon 0744178870, între orele 9,00-
17,00. (151422)
• Societate comercială angajează contabil. 
Tel. 0730595658. (151424)
• Angajez personal spălătorie auto. Telefon 
0746480866, 0742432199. (151442)
• Societate angajează zugravi, zidari, sche-
lari, necalificaţi. Relaţii Basarabiei 170, ore-
le 7.00 sau 17.00. (151443)
• SC angajează personal calificat şi neca-
lificat în domeniul construcţiilor. Telefon 
0732983122. (151444)
• Pizzerie Cuptor cu Lemne angajează 
urgent pizzar cu experienţă în dome-
niu. Pentru mai multe detalii la telefon 
0725713718, 0740123545. (151445)

• SC angajează agenţi de securitate. Telefon 
0788279588. (151464)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0746168242, între orele 10.00-
16.00. (151466)

• SC angajează uregent şoferi profesionişti 
categoria B,C,E, atestat marfă, pentru tir 
prelată şi basculă articulată 40TO. Telefon 
0757356815. (151470)
• PRIMARIA ORASULUI TIRGU BUJOR 
organizeazã concurs pentru ocuparea 
functiei publice vacante de executie, pe 
perioadă nedeterminată de: Referent, cla-
sa III, grad profesional Asistent in cadrul 
Serviciului financiar-contabil, salarizare 
taxe si impozite locale,- 1 post conform HG 
611/2008. Concursul se va desfasura ast-
fel: - Proba scrisa in data de 20.07.2015 ora 
10.00 , - Proba interviu in data de 22.07.2015 
ora 10.00. Candidatii vor depune dosarele 
de participare la concurs pana la data de: 
06.07.2015 ora 12.00 la sediul Primăriei 
Oraşului Tîrgu Bujor . Relatii suplimentare 
se pot obtine la telefon 0236/340339 int. 
26. (151472)
• Angajez cu experienţă şofer în distribuţie 
pâine. Telefon 0751490542. (151475)
• Restaurant CORMORAN angajează bucă-
tar, ajutor de bucătar şi ospătari cu experi-
enţă. Tel. 0745002392. (151486)
• Restaurant LIBERTATEA angajează bucă-
tar, ajutor de bucătar şi ospătari cu experi-
enţă. Tel. 0746884622. (151487)
• Angajez mecanic auto cu normă întreagă. 
Salariu atractiv inclusiv procent din reali-
zări. Telefon 0748790231. (151488)
• Angajez alpinist utilitar si meserias necali-
ficat pentru lucru la inaltime! Salariu atrac-
tiv! 0743143538. (151490)
• SC angajează lucrător în termoizolaţie pe 
schelă. 0755873272. (151493)

• Închiriez post manichiură, pedichiură. 
Tel. 0729769436. (151498)

• Angajez lucrător în maşina de cusut. 
Salariu motivant. 0760152440. (151502)
• SC TST TURISTIK angajează şoferi pro-
fesionişti, cu toate atestatele şi agent 
turism. CV-urile se depun la sediul 
agenţiei din bdul. Siderurgiştilor nr. 42, 
în staţia de Maxi-Taxi cu plecare spre 
Pechea. (151508)

• Angajez vânzătoare MAGAZIN 
PRACTIC, Piaţa Centrală. Telefon 
0758028660. (151511)

• Angajez vânzătoare operatoare PC 
şi gestionar vânzător PC pentru vân-
zări en-gross. 0754353230. (151512)

• Angajez faianţari, zugravi şi rigipsari. 
0748777502. (151520)
• Restaurant Antic angajează barman şi 
ospătar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0756129197. (151532)
• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari si dul-
gheri. Cv-urile se depun la sediul firmei, 
str Traian nr.446. Informatii la telefon 
0731359567 (151537)

• Grupul de firme de servicii financiare 
CONVERT angajeaza casier – analist 
credite şi operator calculator. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 (151541)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0752428939, 0746218736. (151554)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, rigipsari şi necalificaţi. 
Telefon 0755193331. (151566)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Cer 
şi ofer seriozitate. Telefon 0744348214. 
(151582)
• Societate comercială angajez bucătar cu 
experienţă şi vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii la telefon 0752988372. (151583)
• SC Suchen 2009 SRL angajează mani-
pulant produse cosmetice şi detergenţi. 
Telefon 0745096748. (151584)
• SC angajează buldoexcavatorist. Telefon 
0742496742. (151588)
• Angajăm vânzătoare fast-food. Detalii te-
lefon 0744671516 între orele 10.00-16.00. 
(151613)

• SC BBQ HOUSE angajează lucrător 
comercial fast-food. 0748711990. 
(151621)

• Angajez asistent medical pentru cabinet 
medical de familie. 0744390837. (151627)
• Gilda SRL angajează personal calificat 
pt parc dezmembrări auto. Relaţii telefon 
0741787134. (151628)
• Studio videochat Galaţi angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, cunoştinţe 
medii lb. engleză. Câştiguri motivante, 
mediu de lucru plăcut şi aparatură perfor-
mantă. Ofer şi cer seriozitate. 0756885200. 
(151634)
• Terra Fortuna angajează designer mo-
bilier strict cu experienţă. 0762202524. 
(151646)
• LINOTERM angajează muncitori cu expe-
rienţă în termoizolaţii şi amenajări interi-
oare. 0743453375. (151648)
• Salon masaj angajează cu/ fără experien-
ţă. Condiţii excelente, cursuri, specializare, 
salariu atractiv. 0729076181. (151652)
• Angajez şofer tir intern, salariu atractiv, 
maşini noi. 0756537923. (151655)
• SC Adelamar SRl angajează şlefuitor pia-
tră şi muncitor necalificat în construcţii (ci-
mitir). Telefon 0726759531. (151656)

• SC Prodomus SRL angajează tâm-
plar mobilier pal melaminat. Telefon 
0743162465. (151663)

• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. Tel. 0745647582. (151673)

• Angajăm bucătăreasă cu experienţă 
pentru hotel Alex. Relaţii la telefon 
0236461166, 0236418117. (151678)

• SC angajează: zugravi, faianţari, rigipsari, 
dulgheri şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0742620758, 0756680930. (151694)
• Societate angajează muncitori cu experi-
enţă în termoizolaţii. 0748457835. (151718)

• Societate comercială angajează: 
sudori electric şi autogen şi electrici-
eni. Relaţii la telefon nr. 0744640639. 
(151729)

• Angajăm manichiuristă şi coafeză cu ex-
perienţă. 0742554859. (151732)
• Angajez urgent barmaniţă. Tel. 
0757180406. (151766)
• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN TERMOIZOLAŢII 
ŞI AMENAJĂRI INTERIOARE. ROG 
SERIOZITATE. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(151771)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0744590469. (151773)

• Dream Studio angajează personal cu sau 
fără experienţă. Oferim bonusuri avanta-
joase. Telefon 0740597143. (151776)
• Angajăm tranşatoare carne pasăre, cu ex-
perienţă. Telefon 0731839324, 0236334230. 
(151783)
• Societate comerciala angajeaza consi-
lier vanzari-magazin instalatii -termice. 
Cv-urile pe adresa contact@instalterm.ro 
(151785)
• Societate comerciala angajeaza agent 
vanzari. Cv -urile pe adresa contact@deter-
gentvrac.ro (151786)
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e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Luni, 15 Iunie 2015

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

• Şofer tir (prelată) cu toate categoriile şi 
atestatele necesare. 0757.357.773. (152020)
• Angajez vânzătoare. Telefon 0746035338. 
(152021)
• Angajăm agent vânzări/ instalator ante-
ne satelit Orange. Deplasări mediul rural. 
Închirierea contractelor TV, net, telefonie. 
0743262427. (152022)

• Angajez pizzar şi ajutor pizzar, carte 
de muncă, salariu atractiv. 0763398818. 
(152030)

• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără expe-
rienţă. 0753312049, 0744544152. (152032)

• Angajez inginer chimie alimentară 
pentru fabrică legume congelate. 
Trimiteţi CV la office@agriprodalim.
ro (152035)

• Supermaket Express angajează vân-
zătoare. Trimieţi CV la prefix_expres@
yahoo.com (152036)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0752935974. (152046)
• Angajez vânzătoare pentru alimentară 
zona Piaţa Centrală. Salariul motivant, seri-
ozitate. Telefon 0748304260. (152048)
• Restaurant angajează ospătari personal 
bucătărie. 0745627946. (152049)
• SC angajează vânzătoare în Piaţa Centrală. 
Salariu atractiv. 0746230939. (152050)
• Angajez manipulant depozit en-gross. 
Firma comercializează băuturi la pet (ape 
minerale, sucuri, bere) şi produse alimen-
tare diverse. Posesia permisului de condu-
cere categoria B constituie avantaj inclusiv 
salarial. Relaţii la telefon 0722762798 sau 
CV la stelianblanaru@yahoo.com (152059)

• Vând bibliotecă 5 corpuri, şifonier 2 cor-
puri, pantofar, masă extensibilă, birou. 
Telefon 0756211201. (152053)
• Vând utilaje patiserie, stare perfectă de 
funcţionare. Telefon 0749072048. (152054)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (149962)
• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(150514)
• Colecţionar cumpăr cu plata pe loc, tablo-
uri, monede, bancnote, bijuterii, ceasuri de 
mână sau buzunar, medalii, documente 
vechi, obiecte decorative. Tel. 0751307072. 
(151133)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv defecte. 
Telefon 0745353977. (151186)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0755376554. (151979)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG GALAŢI face 
înscrieri pentru asistent medical gene-
ralist, asistent medical farmacie, asistent 
medical de igiena, asistent medical de 
laborator, asistent medical de radiologie, 
asistent medical de nutriţie şi dietetică, 
pedagog de recuperare, asistent medical 
de balneofiziokinoterapie, asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice ergotera-
peut. Telefon 0769059115. (151514)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr.350 organizea-
ză licitaţie publică cu ofertă în plic închis 
pentru dezinsecţie şi deratizare la 10 blo-
curi cu 23 de scări. Pentru informaţii tele-
fon 0236466236. (151724)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 29, luna iunie, ore-
le 11, anul 2015, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei nr.33, Camera 508 se va vinde prin 
licitaţie următorul bun imobil, proprietate 
a debitorului SC RODALI CONSTRUCT SRL 
cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi str.
Garofiţei nr. 1C, Biroul 2, cod de identifica-
re fiscală 17719222: SESIUNEA I LICITATIA a 
II-a - teren arabil, în suprafaţă de 500mp, 
situat în extravilanul mun.GALATI tarlaua 
174 parcela 1241/1 extras carte funciara 
nr.109667 a localitatii cadastrale Galati. 
Preţul de evaluare/de pornire al licitaţiei 
7.440 lei (exclusiv TVA) Bunul imobil mai 
sus menţionat nu este grevat de alte sar-
cini. Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânzare: 
oferte de cumpărare; în cazul vânzării la 
licitaţie, dovada plăţii taxei de participare, 
reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, copie de 
pe certificatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de înma-
triculare tradus în limba română; pentru 
persoanele fizice române, copie de pe ac-
tul de identitate; dovada emisă de credito-
rii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data stabilită pen-
tru vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 172 
şi art. 173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 
9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul nostru sau la numărul de telefon 
0236491010/2112 (151972)

Diverse
• Firma transport persoane din Braila ofer 
spre inchiriere autobuz 30 locuri si micro-
buz 19 locuri pentru cursa regulata specia-
la. Tel. contact. 0732/742624. (151641)
• Asociaţia,, Ajutaţi-l pe Lăbuş,, titular al 
proiectului “Adăpost animale fără stăpân”, 
anunţă publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare de către A.P.M. 
Galaţi, fără evaluarea impactului asupra 
mediului pentru proiectul “Adăpost ani-
male fără stăpân”, propus a fi amplasat în 
municipiul Galaţi, T9, P55, 55/31, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 
luni-joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30 precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgl.anpm.ro/
reglementări/acordul de mediu/proiect 
decizie etapă de încadrare. Publicul inte-
resat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ. (151980)

• Colegiul Consilierilor Juridici 
Galaţi anunţă organizarea exa-
menului de definitivat în profesie 
în condiţiile Legii 514/ 2003 şi ale 
Statutului profesiei de consilier ju-
ridic pentru consilieri juridici stagi-
ari, în data de 19.06.2015, ora 10.00. 
Informaţii privind regulamentul 
şi tematica examenului se obţin la 
sediul Colegiului din strada Brăilei 
nr.157, bloc A7, et.1, ap.35, sau la 
telefon 0236322122, program: luni, 
marţi, miercuri, vineri: 8,30-14,00. 
(151987)

• În temeiul art. 167, alin. 2, din Noul Cod 
de Procedura Civila, comunicăm că au 
fost emise în anul 2015 acte administra-
tive (nr. decizie de recuperare din data), 
pentru următorii debitori: 1. PARASCHIV 
LUCIAN 1432641676246/26.05.2015; 2. 
PARAS CHIV LUCIAN 1432641805871/ 
26.05.2015; 3. PARASCHIV LUCIAN 
1432641868854/ 26.05.2015; 4. PARAS-
CHIV LUCIAN 1432641926392/ 26.05.2015; 
5. MUNTEANU LUCI CA 1432206665644/ 
21.05.2015; 6. NARE PETRISOR NARCIS 
1432014835688/ 19.05.2015; 7. NASTASE 
CONSTANTIN 1432211547534/21.05.2015; 
8. SEFER MARCELA 1432281539509/ 
22.05.2015; 9. VASILE IONELIA 
1432546905046/ 25.05.2015; 10. 
COJOCARU CORNELIU 1432546055289/ 
25.05.2015; 11. AVATAMANITEI IRINA 

CRISTINA 1430735531729/ 04.05.2015; 
12. MELESCANU IRINA TEODORA 
1430723730371/ 04.05.2015; 13. ARITON 
VASILICA 1427188460638/ 24.03.2015; 
Actul administrativ poate fi consultat de 
titularul acestuia la sed.ul A.J.P.I.S Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 46A – evidenţa 
debitorilor. Prezentul act administrativ se 
considera comunicat în a 15-a zi de la pu-
blicarea anunţului. (151998)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractoare, combine, piese agricole, 
diverse utilaje. 0751948263. (151556)

Decese

 

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
cel mai bun tată, soţ, socru şi bunic, 
POPESCU MIRCEA. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii „Sf. 
Gherman şi Casian”. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 15 iunie, ora 12.00 la 
Cimitirul „Eternitatea” Galaţi. Familia. 
(152029)

• Suntem alături de prietenul nostru 
în grelele momente pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă tatălui său POPESCU 
MIRCEA. Sincere condoleanţe. Prietenii 
(152039)

 

• Cu durere în suflet, spunem celor care 
l-au cunoscut pe PAVEL GIGEL, că aces-
ta a părăsit această lume, fulgerător, 
vineri, 12 iunie. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 15 iunie, ora 12.00 la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Tată şi soţ iubitor, nu te vom 
uita niciodată, dar te rugăm ca şi tu să 
faci acelaşi lucru! Băieţii rudei şi Alex 
împreună cu mama! „Moartea este 
poarta spre lumină la capătul unui 
drum anevoios”. (152042)

 

• GIGEL, odihneşte-te în pace! Fie să-ţi 
găseşti în Paradis liniştea sufletească! 
Sperăm să ne regăsim şi să fim din nou 
împreună! Fie-ţi ţărâna uşoară. Naşa 
ta- Maria Pilbart (152043)

 

• Cu tristeţe în suflete ne despărţim de 
dragul nostru cumnat şi unchi PAVEL 
GIGEL. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Cumnata Pavel Geta şi nepoţii. 
(152044)

• Angela şi Mircea Iosub deplâng pleca-
rea la cele sfinte a vărului GHEORGHE 
IAMANDI şi transmit condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (152056)

• Suntem alături de Bogdan şi Manuela 
Popescu, la durerea pricinuită prin 
trecerea la cele veşnice a tatălui. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească. 
Fam. Drăgoi M. şi Mantu V. (152057)

• Suntem alături de colegii noştri, fa-
milia Benea, în greaua încercare prici-
nuită de decesul tatălui. Dumnezeu să 
îl odihnească! Condoleanţe familiei! 
Colectivul Tancrad Galaţi (152058)

• Sincere condoleanţe familiei Popescu 
pentru pierderea celui care a fost soţ şi tată 
MIRCEA POPESCU. Fam. Roibu şi 
Teodorescu (nănuţa). (152061)

Comemorări
 

• Astăzi 15 iunie 2015 cu imensă durere 
în suflet anunţăm împlinirea a 40 de 
zile de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost ALUNGEI VASILE (STĂNICĂ). 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Cojocariu şi Lupu (151728)

 

• Într-o zi de luni te-ai născut. Într-o zi 
de luni ai căzut. Tot într-o zi de luni ai 
plecat pe drumul fără întoarcere, tu, 
HAGIU ION, cel mai bun soţ, tată şi bu-
nic din lume. Te plânge cu lacrimi ama-
re familia. (151812)

• O rugăciune, o floare, o lumânare este tot 
ce-ţi mai putem oferi la tristul mormânt 
acum, la împlinirea a un an de când ai ple-
cat spre o lume mai bună, dragul meu prie-
ten GRIGORE IOAN (ALECU). Nu te vom uita 
niciodată şi toţi cei care te privesc şi l-aţi 
cunoscut, aduceţi-vă o clipă aminte de su-
fletul lui bun. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. Apostu. (151916)

 

• Amintim tuturor celor care l-au cu-
noscut, iubit şi respectat, că astăzi 
se împlinesc 10 ani, lungi şi dure-
roşi, de la despărţirea de dragul 
nostru OPĂRIUC IOAN- JOHNY. Ne 
lipseşti şi ne este foarte dor de tine. 
Sperăm că ţi-ai găsit liniştea şi 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna! 
Familia. (151943)

• S-a împlinit un an de când draga noastră 
mamă şi bunică, POEŢEL ALEXANDRINA, 
s-a dus într-un loc mai bun. Vei fi veşnic în 
sufletele noastre. Manuela, Alexandru şi 
Mihaela (152031)

 

• Acum un an, dragul nostru GRIGORE 
IOAN (ALECU) a pierdut lupta cu boala. 
Zadarnic a sperat, soarta a hotărât alt-
fel. A plecat fără voie într-o lume mai 
bună, fără durere şi suferinţă. Au rămas 
doar aminitirile, regretele şi multă, 
multă tristeţe. Ne lipsesc mult dragos-
tea şi optimismul lui. Este alături de noi 
în tot ce ne înconjoară şi-i păstrăm vie 
amintirea. Mulţumim tuturor celor care 
vor trimite un gând şi o lacrimă. Familia 
(152033)

Oferte de serviciu
• ANGAJEZ 4 MUNCITORI NECALIFICAŢI 
ÎN VEDEREA CALIFICĂRII ÎN 
MESERIA DE FINISOR MATERIALE DE 
CONSTRUCŢII (COVOR PVC, MOCHETĂ). 
RELAŢII MAGAZIN „MOCHETA”, STR. 
FRUNZEI NR.80, ŢIGLINA 3. TELEFON 
0236463851. (151789)

• Belle Pub angajează ospătari. 
0735705364. (151794)
• Angajăm electromecanic întreţinere ma-
şini şi utilaje, posesor permis categoria B. 
Relaţii telefon 0747282750. (151799)
• Angajăm şoferi distribuţie. Relaţii telefon 
0757102564. (151801)
• Angajez şofer profesionist, cu experienţă 
pe Comunitate. 0771480485. (151803)
• Angajăm personal florărie. Telefon 
0735215211. (151804)
• SC angajez contabil, economist şi absol-
vent pt. evidenţă contabilă primară. Tel. 
0730595658. (151805)
• Dau spre închiriere cameră manichiură şi 
scaun coafor. Relaţii telefon 0726677298 
sau FB. Dancoafor. (151806)

• SC angajează tăietori oxi-gaz cu 
experienţă. Telefon 0740236626. 
(151810)

• Angajez vânzătoare magazin încălţămin-
te. 0751754063. (151818)
• Caut bonă de noapte cu experienţă 
şi recomandări penru copil de 2 luni. 
0747534212. (151822)
• Societate comerciala angajeaza inginer 
service centrale termice CV- urile pe adre-
sa service@instalterm.ro (151826)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu. 
Telefon 0745609138. (151845)
• Angajez agent imobiliar cu sau fara expe-
rienta. 0725945942 (151853)
• Angajez frizer salon cu vad. Telefon 
0744770026. (151858)
• Angajăm croitorese cu experienţă. 
Telefon 0743435944. (151859)
• Firmă angajează muncitori cu experienţă 
pentru meseriile: zidari, dulgheri, amena-
jări interioare, tinichigiu auto, confecţio-
ner, montator termopane. 0755354988, 
0752781504. (151868)
• Brutăria MonStart angajează ŞOFER cu 
experienţă în distribuţie. mon_start@ya-
hoo.com, 0751431877. (151870)

• Angajăm bucătari, ospătari, barmani. 
0740169851, orele 9.00-13.00. (151880)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică- autoservire. 0740169851, 
0758101111, orele 9.00-13.00. (151881)

• Şcoala de şoferi STAR angajează in-
structori auto. Telefon 0744132966, 
0236463220. (151889)

• Angajez vânzătoare magazin copii. 
Telefon 0723329556. (151891)
• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer cat. 
C cu atestat. Telefon 0745667058. (151897)

• Societate comercială cu peste 100 
angajaţi angajează inspector resurse 
umane cu experienţă minim 5 ani şi 
gestionar cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0743086613, fax 0236830032, e-
mail derpan02@yahoo.com (151898)

• Angajez conducător auto (tir) cu 
experienţă (minim 5 ani). Telefon 
0721778940, 0722398315. (151899)

• Night Club din Coteşti Vrancea angajează 
dansatoare cu sau fără experienţă. Telefon 
0760333333. (151902)
• Restaurant, faleza Dunării, angajează 
bucătari, ospătari, pizzar. Tel. 0744665119. 
(151908)
• SC STIALMET SRL angajează şofer cat.B, 
confecţioner tâmplărie PVC şi aluminiu şi 
muncitor necalificat. Telefon 0757077013. 
CV: stialmet98@yahoo.com (151911)
• Angajăm personal spălătorie auto str. 
Nicolae Mantu nr.2 (Centură). 0733494077. 
(151913)
• Angajez şofer cu experienţă pt basculă 
articulată. Tel. 0755050279. (151917)
• Societate comercială angajează reprezen-
tant comercial (contabilitate primară), in-
stalatori, zugravi, coordonator lucrări şi su-
dor autogen. Relaţii la telefon 0371407877, 
0758073336. (151923)

• Societate comercială angajează 
agenţi intervenţie cu atestat şi permis. 
salariu atractiv. Relaţii la 0236445283, 
0730058985. (151926)

• SC angajează muncitori necalificaţi în 
construcţii, lucru la înălţime, disponibili-
tate program prelungit, salariu 1000 ron 
net. CV-uri la: personal.hale@gmail.com 
(151930)
• Căutăm persoană serioasă, fără vicii, 
pentru îngrijire internă. 0760083804, 
0755424788 (Matca). (151932)

• Angajez ospătăriţe, barmaniţe şi bu-
cătăreasă. 0749774123. (151935)

• CAJOU angajează ajutor de bucătar, 
pizzar cu experienţă. Salariu motivant. 
Interviu miercuri şi vineri, ora 9,00. Telefon 
0236416722. (151938)
• Angajăm vânzător magazin alimentar 
(raion lactate- preparate), cu experienţă. 
0748200073. (151945)

• Societate comercială angajea-
ză şofer pentru distribuţie pâine 
şi produse patiserie- cofetărie. 
Experienţa în distribuţie constitu-
ie avantaj. războienigl@yahoo.ro 
(151946)

• Angajez bucătăreasă. Telefon 0741755757. 
(152026)

• Societate comercială angajează 
cocători pâine vatră la lopată, cu şi 
fără experienţă. Salarizare avan-
tajoasă: 0741524447, 0236319412. 
(151947)

• Magazin rochii gală angajează vân-
zătoare. Relaţii la tel. 0769050812. 
(151948)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
CU EXPERIENŢĂ PENTRU LUCRĂRI ÎN 
CONSTANŢA ŞI MANGALIA. 0751166903. 
(151953)
• Angajez şofer profesionist, catego-
riile C+E, pentru comunitate. Telefon 
0744765575. (151954)
• Angajez vulcanizator. 0753650406. 
(151959)
• SC angajează muncitori necalificaţi şi 
calificaţi în termoizolaţii. 0766750976. 
(151968)
• Angajez personal spălătorie auto. Telefon 
0741609410. (151970)
• Angajăm bucătăreasă, cu sau fără califica-
re pentru fast-food, catering. 0756922029. 
(151971)

• Societate comerciala angajeaza 
dulgheri. Telefon 0737.559.528. 
(151974)

• Angajez conducător auto categoria D1 
sau D pentru traseul 76 şi traseul Galaţi- 
Tecuci. Telefon 0744528247. (151982)

• Agent vânzări şi şofer distribuitor 
pe farmacii. CV la a_vgl@yahoo.com 
(151985)

• Eva Clothing Factory S.R.L. angajează 
personal calificat maşinist, surfilat călcat 
final, mecanic, asistent manager cu expe-
rienţă în domeniul textil, cunoştinţe PC în 
limba engleză foarte bune. Se oferǎ pache-
te salariale atractive şi asigurăm transport. 
Informaţii şi detalii la tel. 0733.013.289 sau 
la 0236.829.652. Adresa: sat Costi, comu-
na Vânători, Galaţi, în spate la Intermedia. 
(151991)
• Angajez şofer profesionist cu experien-
ţă în transport intern şi internaţional. Tel. 
0744129409. (151996)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Rog 
seriozitate. Tel. 0730849111, 0757016850. 
(152002)
• Angajez sudori electric, autogen şi lăcă-
tuş construcţii navale. Telefon 0745525501, 
e-mail: tehnic@invest-imob.ro (152007)
• Societate medicală angajează agent co-
mercial. Trimiteţi CV-urile la adresa office.
medicina@gmail.com (152015)
• Angajăm consilier vânzări. CV la con-
tact@interventiigalati.ro. Relaţii la tel. 
0236.42.10.10. (152018)

• Night Club angajează barman- ospă-
tar, engleză obligatoriu. 0745282344. 
(152019)

ANUNŢ
Unitatea Administrativ Teritorială – Municipiul Galaţi anunţă începerea 

lucrărilor de „Modernizare str. Mihai Bravu”, din cadrul Acordului de finanţare 
cu Banca Europeană pentru Reconstrucţie și Dezvoltare (BERD) nr. 46279 din 
27.10.2014.

Obiectivele principale ale proiectului:

 înlocuirea conductei de alimentare cu apă;
 reabilitarea carosabilului şi trotuarelor;
 modernizarea sistemului de iluminat.

Lucrările se vor executa pe tronsoane astfel:

 tronson I, str. Basarabiei – str. Gării în perioada iulie - septembrie 2015;
  tronson II, str. Gării - Gara CFR în perioada octombrie 2015 - martie 

2016.

Având în vedere gradul ridicat de complexitate a lucrărilor, Primăria Municipiu-
lui Galaţi roagă toţi deţinătorii de autovehicule care locuiesc în zonele vizate să 
circule şi să parcheze pe durata lucrărilor cu respectarea indicatoarelor rutiere şi 
semnalizărilor care vor fi instalate, astfel încât să nu restricţioneze accesul munci-
torilor şi utilajelor în zonă.

De asemenea, vă rugăm să aveţi în vedere adoptarea unor soluţii alternative pen-
tru această perioadă şi să respectaţi semnalizările şi indicaţiile antreprenorului.

Sugestiile şi reclamaţiile referitoare la desfăşurarea lucrărilor pot fi transmise la 
adresa de mail sesizari@primaria.galati.ro sau la sediul Primăriei Galaţi din strada 
Fraternităţii nr.1 – Registratura generală.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat.
PRIMAR

MARIUS STAN

S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, 

selectează personal în vederea angajării pentru următoarele calificări:

CONDUCĂTORI AUTO
permis conducere minim categoriile B, C, E

dispuşi la deplasare (lucru pe şantier)

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor 
(vizavi de Poliţia Judeţeană) un dosar care să conţină următoarele:
- cazier auto;
- copii permis, atestate profesionale şi card tahograf;
- CV cu informaţii despre calificări, locuri de muncă anterioare, experienţă.

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 01.07.2015, inclusiv. 
Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

Vânzări Auto

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. RADIERE. 0742597315. (148719)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (149306)
• Persoană fizică cumpăr maşini pentru 
dezmembrat. 0751848013. (151430)
• Cumpăr Mercedes A170D sau Minione 
1400D. Tel. 0746630422. (151795)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci be-
ton. 0731325221. (143179)
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, execut 
transport 3-35 tone. Telefon 0758944020. 
(150418)
• Vând loc veci cimitir „Eternitatea”. 
0743933282, 0749195390. (151329)
• Vând loc de veci la cimitirul „Eternitatea”, 
zonă centrală. 0729729612, 0729575130. 
(151635)
• Ofer la preţ convenabil îmbrăcăminte 
străină pentru consignaţie. Prefer la ţară. 
0773966545, 0336433583. (151644)
• Tratamente naturiste Fulga dezintoxicare 
hepatita colon. 0726561232. (151690)
• Vând locuri de veci în Eternitatea şi Sfântul 
Lazăr. 0743933282, 0746929009. (151904)
• Vând simbicort pentru astm. Telefon 
0754920668. (152016)
• LOC DE VECI LA „ETERNITATEA”. TELEFON 
0745538322. (152047)
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Vasile Ghica

FilmelaTV
15 iunie

Viaþa Horoscop

15 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal)
08:55 Andografia zilei
09:00 Starea naţiei (reality show) 
09:55 Foc încrucişat (talk show) (r) 
10:50 Teleshopping (promo)
11:30 Hoaţa (it., s. com., ep. 5)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Impact global (emis. info.) 
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Andografia zilei
15:31 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Hai-Hui (div.)
18:30 Istorii de buzunar
18:40 Hoaţa (it., s. com., ep. 5) (r)
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Magazin UEFA Champions Lea-

gue 2014-2015
00:25 Noaptea zilei următoare (SUA, dr.)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:00 Arte, carte şi capricii (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.)
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo (live)
11:45 Teleshopping (promo)
12:10 Alo, aterizează străbunica! (r)
14:00 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie (ep. 147)
17:00 Black Harbour (ep. 35)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Replay (emis. sport)
20:10 Teatru TV - Concert din muzică 

de Bach
21:30 Telerecital - In memoriam - Por-

tret Irina Petrescu
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 Moderato cantabile (fra.-it.)
00:50 MomentArt
01:00 Interviurile Festivalului George 

Enescu, 2011  

04:00 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 10)

05:00 Silicon Valley (sez. 2, ep. 10)
05:30 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 10)
06:00 Diavolul se îmbracă  

de la Prada (SUA, com.)
07:50 Raiul e aievea (SUA, f. dr.)
09:30 Marele Gatsby (sua- aus.)
11:50 The New York Review of Books: 

50 de ani de dispute (engl., f. 
doc.)

13:25 De ce eu? (rom., dr.)
15:35 Jimmy P. (SUA, f. dr.)
17:35 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:05 Angelique (fra., avent. f)
20:00 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 10)
21:00 Silicon Valley (sez. 2, ep. 10)
21:30 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 10)
22:00 Trage tare şi te scoţi  

(SUA, acţiune)
00:10 Povestea lui Lizzie Borden (SUA, 

f. pol.)
01:40 La ananghie (SUA, f. pol.)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Călătoriile lui Gordon (ep. 7)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
15:00 Puterea destinului (tur.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (ep. 39)
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreei Esca 
*Sport  
*Vremea

20:30 Pachetul (SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:05 Psihologia minciunii  
(SUA, sez. 2, ep. 22)

00:00 Pachetul (SUA, acţiune) (r)
01:45 CSI: Miami  

(SUA, s. poliţist, sez. 9, ep. 2)
02:30 Ştirile Pro TV (r) 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

03:30 România, te iubesc! (rep.) (r)

05:30 Amintiri din viitor (ep. 25) (r)
06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Secrete de Stil (ep. 24)
07:45 Râzi şi câştigi (mag. de div.) 
08:20 Jurnalul STV Junior (ep. 14) 
09:00 Levintza prezintă  

(sez. 30, ep. 1) (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 50) 
11:30 Constantin 60 (ep. 1) (r)
12:30 Mondenii (sez. 9, ep. 24)
13:50 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 24) (r)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa de pe tort (r)
16:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) 
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 1)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Imagini incredibile din lume 

(SUA, s. reality show, ep. 8)
20:30 JCVD (belg.-lux.-fra., com.)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 9)
23:00 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 89)
23:30 Click! (ep. 93)
00:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 1) (r) 
Cu: Cove şi Horia Vîrlan

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Insula iubirii  
(reality show) (r)

03:00 Hercule (SUA, ser.)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

04:30 Casa Ibacka (div.)
05:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
06:00 Înger sălbatic (arg., ser.) (r)
07:00 Dragoste de viaţă (braz.) (r)
08:00 Zodiacul de acasă) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Suflet călător (SUA, s. rom.) 
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Singură pe lume (mex., ser.) 
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 5034)
15:00 Înger sălbatic (ep. 248)
16:00 Înger sălbatic (ep. 249)
17:00 Las Bravo (ep. 112)
18:00 Trandafirul negru (ep. 191)
19:00 Puterea destinului (tur.)
20:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 29)
21:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 30)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 130)
23:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 13)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 158)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

05:15 D-Paparazzi (div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) 

01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:30 La Măruţă (div.)
09:00 La Bloc  

(s. com., ep. 186) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 187) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 188) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 189)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 190)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 191)
12:15 Robin şi Marian  

(SUA, f. rom. avent.) (r)
14:30 Leu în deşert  

(SUA, avent. f) (r)
17:00 Uite  

cine cu cine  
vorbeşte (SUA, com.) (r)

18:30 Doamna judecător  
(SUA, com., a-n)

20:30 Un tren numit  
Darjeeling  
(SUA, avent. f)

22:30 Jaful  
de pe Baker Street  
(engl., f. pol.)

00:45 Jocuri periculoase 2  
(SUA, thrill.) (r)

02:45 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă sfătuim să amânaţi 
pe altă zi schimbările pe 
care intenţionaţi să le fa-
ceţi astăzi.

Sunteţi în formă şi 
aveţi ocazia să rezolvaţi o 
problemă financiară a fa-
miliei.

Primiţi un cadou din 
partea unei persoane 
dragi din familie, de care 
vă bucuraţi în mod deo-
sebit.

S-ar putea să fiţi con-
tactat de câţiva prieteni, 
cu care faceţi pregătiri 
pentru o petrecere.

Uşurinţa în comunica-
re favorizează relaţiile cu 
cu cei din jur.

În partea a doua a zi-
lei, reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală 
mai veche.

Trebuie să luaţi o deci-
zie importantă în privinţa 
relaţiilor cu persoana iu-
bită.

S-ar putea să plecaţi 
într-o călătorie neprevă-
zută, în interes familial.

Pe plan sentimental, 
luaţi o decizie care deter-
mină schimbări benefice 
pentru viitor.

Primiţi un cadou de la 
persoana iubită, iar prie-
tenii vă invită într-o ex-
cursie.

Aveţi succes în afaceri, 
dar sunteţi nevoit să fa-
ceţi mai multe drumuri 
scurte.

Un vecin vă invită la o 
petrecere. Cu acest prilej, 
sunteţi remarcat de o 
persoană sensibilă.

[
- Cred că am început 

să chelesc.
- Cum ţi-ai dat seama?
- Dimineaţa îmi ia din 

ce în ce mai mult timp să 

mă spăl pe faţă.
[

- Dle pacient, am pentru dumneata 
două veşti.

- Care sunt, dle doctor?
- Cea bună: boala dumitale va purta 

numele meu.
[

- Este periculos să fii sincer?
- Da, dacă nu eşti prost. 

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iunie 2015

Ingrediente: 1 kg fasole ver-
de congelată sau proaspătă, 2 
cepe, un ardei roşu, un morcov, 
3-4 căţei usturoi, 2-3 linguri pas-
tă de tomate, ulei, vegeta, piper;

Mod de preparare: Fasolea 
se decongelează. Ceapa se toa-
că mărunt, se pune într-o tigaie 

la înmuiat, în puţin ulei. Peste 
ceapă se adaugă fasolea (dacă e 
proaspătă, întâi se trece câteva 
minute prin apă fiebinte), se pun 
circa două căni de apă. După care 
morcovul se taie rondele, arde-
iul se toacă şi el şi se pun peste 
fasole. Când fasolea e fiartă, se 

adaugă pasta de tomate, care 
se desface în puţină apă. Apoi se 
toacă usturoiul şi se adaugă şi el, 
şi se pune vegeta şi piper, după 
gust. Se mai amestecă de câteva 
ori şi se opreşte aragazul.

    L.A. 

Mâncare  
de fasole verde de post

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 270 cm -47 cm
Hârşova 328 cm -32 cm
Brăila   389 cm -31 cm

GALAŢI  380 cm -30 cm
Isaccea  340 cm -20 cm
Tulcea  263 cm -16 cm

S‑a întâmplat
pe 15 iunie

ProgramTV
Luni 

15 iunie
1167 - A fost înteme-

iat oraşul Copengaha 
(Danemarca).

1752 - Inginerul ame-
rican Benjamin Franklin a 
brevetat paratrăsnetul.

1841 - Se naşte 
DIMITRIE  GRECESCU 
(m.1910), medic, botanist, 
membru al Academiei 
Române.

1843 - Se naşte 
EDVARD HAGERUP GRIEG 
(m. 1907), compozitor, pi-
anist, dirijor norvegian.

1844 - Inventatorul 
american Charles 
Goodyear (1800-1860) 
primeşte patentul pentru 
descoperirea vulcanizării 
cauciucului.

1875 - Se înfiinţează, 
la Bucureşti, Societatea 
Română de Geografie.

1894 - Se naş-
te ROBERT RUSSELL 
BENNETT (m. 1981), com-
pozitor american, laureat 
cu Premiul Tony.

1889 - Încetează din 
viaţă MIHAI EMINESCU 
(n. 1850), poet, prozator, 
ziarist, membru, post-
mortem, al Academiei 
Române.

1902 - Se naşte ERIK N. 
ERIKSON (m. 1994), psi-
holog american de origi-
ne germană, specializat 
în psihologia copilului.

1926 - Se naşte SAVEL 
STIOPUL (m. 2007), regi-
zor, publicist, autor de 
lucrări despre cinemato-
grafie, laureat cu Premiul 
Cortina d’Ampezzo, cu 
alte premii.

1929 - Încetează din 
viaţă TRAIAN LALESCU 
(n. 1882), matematician, 
membru de onoare, post-
mortem, al Academiei 
Române.

1934 - Se naşte MATEI 
CĂLINESCU (m. 2009), 
critic şi istoric literar, 
comparatist, poet, proza-
tor, laureat cu premii ale 
Academiei Române, cu 
alte premii. După 1973, 
stabilit în SUA.

1936 - Se naşte 
CLAUDE BRASSEUR, ac-
tor francez.

1938 - Încetează din 
viaţă ERNST LUDWIG 
KIRCHEN (n. 1880), pictor, 
grafician german, repre-
zentant de seamă al ex-
presionismului german.

1941 - Se naşte la 
Măcişeni, com. Corni, 
jud. Galaţi, CORNELIU 
STOICA, poet, autor de 
literatură pentru copii, 
critic şi istoric de artă, 
membru al UAPR,  peda-
gog, publicist.

1952 - Încetează din 
viaţă PAUL BUJOR (n. 
1862 la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, scriitor, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1959 - Se naşte 
SIMONS PASCALE, picto-
riţă, laureată cu mai mul-
te premii.

1963 - Se naşte HELEN 
ELIZABETH HUNT, actriţă 
americană, laureată cu 
premiile Oscar, Emmy şi 
Globul de Aur.

1969 - Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
DEMETRESCU  (n. 1885), 
astronom, seismolog, 
membru al Academiei 
Române.

1979 - Încetează 
din viaţă COSTACHE 
ANTONIU (n. 1900), actor 
de teatru şi film, pedagog 
[şi rector al Institutului 
de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I.L. 
Caragiale” Bucureşti].

1991 - Încetează din 
viaţă ARTHUR LEWIS (n. 
1915), economist brita-
nic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Economie 
(1979).

1996 - Încetează din 
viaţă ELLA FITZGERALD 
(n. 1917), marea doamnă 
a jazzului american.

2004 - Se inaugurea-
ză Sistemul naţional unic 
pentru apeluri de urgen-
ţă 112.

15 iunie 1914
Atentatul de la Sarajevo

La data de 15 iunie 1914, a avut loc la Sarajevo (Bosnia) asasinarea 
prinţului moştenitor al Austro-Ungariei, Franz Ferdinand, şi a soţiei 
sale, ducesa Sophie Albina Chotek, de către extremistul sârb Gavrilo 
Princip. Atentatul a dus la izbucnirea Primului Război Mondial.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură, grafică 
şi obiect pictat, semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos - expoziţie de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „La taină cu Pădurea” a 
Silviei Ichim.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Incursiune în 
cotidianul comunist” şi „Decoraţii 
româneşti din epoca comunistă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul lu-
nii iunie: tăbliţa votivă „Cavalerii 
Danubieni”, expoziţia „O colecţie 
şi mai multe pasiuni” semna-
tă de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia  „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 

„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expozi-
ţiile „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 11,00 - 16,00.

Ioana Ivan

JCVD
(comdie, Belgia-Franţa, 2008)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Jean-Claude Van Damme, Francois Damiens

Titlu original: JCVD

Van Damme se joacă pe sine însuşi, într-un film cât se poate de 
surprinzător. Şi se trezeşte în mijlocul unei situaţii în care faima sa pă-
leşte, este dependent de droguri, iar încercarea de a fi tată eşuează. 
Cel mai cunoscut actor belgian al tuturor timpurilor demonstrează 
aici că deţine, pe lângă muşchii care l-au făcut celebru, calităţi veri-
tabile de actorie. Cu multă ironie, mult umor şi mult mai puţină acti-
une, filmul a cucerit toate marile festivaluri ale lumii, de la Cannes la 
Toronto, Roma sau Rotterdam.

Jaful de pe Baker Street
(film poliţist, Anglia, 2008)

PRO Cinema, ora 22,30
Cu: Jason Statham, Stephen Campbell Moore

Titlu original: The Bank Job

Septembrie 1971, un tunel săpat până în camera de tezaur a unei 
bănci de pe strada Baker din Londra şi o masă plină cu bani şi bijuterii 
în valoare de milioane de lire. Poliţia interceptează voci care coordo-
nează prin staţie jaful unei bănci. Prea târziu. Nu s-a descoperit nimic, 
nimeni nu a fost arestat. Jaful a făcut subiectul titlurilor de ziare câ-
teva zile la rând, iar apoi a dispărut, după ce guvernul Marii Britanii a 
redus presa la tăcere. Filmul „Jaful de pe Baker Street” dezvăluie ceea 
ce era ascuns în cutiile de valori şi în spatele jafului. Implicările sunt 
la nivel... regal: crime, cazuri de corupţie şi un scandal sexual, toate 
legate de Coroană - o poveste în care hoţii sunt cei mai nevinovaţi 
oameni.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Lume pa‑
ralelă…de negăsit. 2) Un rom 
mic – A revoluţionat transportul 
feroviar. 3) Articole de fond. 4) 
Negru şi urât la faţă – Chef cu 
capricii (pl.). 5) Canal de comu‑
nicare…la INTERNE – Ne stro‑
peşte de sus. 6) Simbolul înălţării 
la cer – Intrare pe fir. 7) Strămoş 
protector la primitivi – Moarte 
de băutură în exces. 8) Acte în 
anexă. 9) Înţelegere fără cuvinte 
multe – Obiceiul părinţilor păs‑
trat cu sfinţenie. 10) Drept e…
să‑i spunem aşa – Loc de muncă 
în regie.

VERTICAL: 1) Date din bu‑
letin. 2) A gusta un banc – 
Migdalat…la ochi. 3) Oameni 
greu de înţeles. 4) Prins la dosar 
– Cel ce huleşte cuvântul sfânt. 
5) O grămadă de oameni pe uliţă 
– Povestea zeilor. 6) A se înfoia ca 
un porumbel – Ţara de sus. 7) A 
face bucată – Întins…la drum. 8) 
Retragerea sprijinului. 9) Rămas 
în urmă la tăiatul porumbului – 
De la greci citire. 10) Trepte din 
pământ – Dăunătoare pentru 
cultura tradiţională.

Mihai Gherasim

Creanţe
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est 15 iunieMeteo

Bucureşti
18o/34o

Litoral
18o/31o

Brăila
20o/34o

Galaţi
20o/34o

Braşov
14o/31o

Soarele 
 răsare: 5:18 am
 apune: 8:57 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 3 2 5 1
5 7

1 8
7 8 5 1 2

4 7
8 5 9 3 6

7 8
4 5

6 3 9 4 7

3 6 9
2 9 8 4 6

6 7
1 4 7

2 3 5 9
7 1 3

2 1
9 3 6 7 8

4 9 5

Grup de 
cartier

A face o 
reparaţie

...

...

Raci 
încurcaţi!

Spălat la cap 
(pop.)

Sarcastică, 
ironică

Vers în cinci 
picioare

Serviciul de 
informaţie

Sunt 
nelămuriţi
Cărbune 
superior

Locuri la 
teatru

Lung de 
linie

Foc şi pară

Unde!
Stea de 
cinema

Actorul şi regizorul italian 
Alberto Sordi s‑a născut la Roma, 
pe 15 iunie 1919. S‑a înscris de 
tânăr la Teatrul pentru amatori 
şi, apoi, a pozat de mai multe ori 
pentru copertele unor reviste de 
seamă, devenind, astfel, o per‑
soană cunoscută. După majorat, 
se lansează, cu succes, în lumea 
radioului.

Debutează în lumea cinemato‑
grafiei în 1938, dar cele câteva ro‑
luri nu îl evidenţiază, până în 1953, 
când regizorul Fellini îl descoperă 
şi îl consideră potrivit pentru a in‑
terpreta unul dintre rolurile princi‑
pale din „Vitelloni”. Devenit peste 
noapte o mare vedetă a ecranului, 

Sordi a fost solicitat intens în pe‑
rioada următoare, turnând mai 
multe filme într‑un timp record.

Stilul actoricesc al lui Sordi a 
urmat tradiţia unor mari comici 
italieni [Ettore Petrolini, Toto] re‑
cunoscuţi pentru verva lor. A fost 
un personaj în jurul căruia mari 
regizori au conceput filme de 
mare succes comercial, cum ar fi: 
„Prinţesa Tarakanova”, „Crima lui 
Giovanni Episcopo”, „Adio, arme”, 
„Contele Max”, „Comisarul”, „Acei 
oameni minunaţi şi maşinile lor 
zburătoare”, „Contestare gene‑
rală”, „Cea mai frumoasă seară 
din viaţa mea”, „Dacă e război, e 
speranţă”, „Eu şi Caterina”, „Prea 

tare”, „Un taximetrist la New york”, 
„Logodnicii”, „În numele poporu‑
lui suveran”, „Nestor, ultima cursă”, 
„Jurnalul unui tânăr sărac”. Pentru 
prestaţiile sale a fost onorat cu 
mai multe premii.

S‑a stins din viaţă la 25 februa‑
rie 2003.

V.G.

Regele comediei italiene

Alberto Sordi  
(1919-2003)

De Ziua Mondială a Limbii Rromani

Premiera naţională  
a piesei “Zurinka”

Cu zece ani în urmă (16 iunie 
2005), „Zurinka” ‑ piesă scrisă de 
Alina Nelega ‑ a fost pusă în sce‑
nă, în premieră pe ţară, de Teatrul 
„Ariel”, din Târgu Mureş, în regia 
lui Gavril Cadarie şi scenogra‑
fia Eugeniei Tărăşescu‑Jianu, ca 
spectacol de animaţie pentru 
copii. Premiera a avut loc de Ziua 
Mondială a Limbii Rromani.

Inspirată din folclorul rrom, 
piesa reprezintă un soi de mit 
fondator al acestei etnii. Se vor‑
beşte despre o ţară de origine, 
unde se poate ajunge numai 
în vis şi, mai ales, de unde eroii 
pleacă în lumea întreagă, se or‑
ganizează în bresle meşteşugă‑
reşti‑artistice şi duc mai departe 

tradiţiile şi aspiraţiile spre liberta‑
te şi iubire ale rromilor. Povestea 
iubirii eterne dintre Gunjar şi 
Zurinka îi poartă pe micii spec‑
tatori prin fantastica lume a rro‑
milor, unde cele două concepte 
universale, bine şi rău, se luptă 
pentru supremaţie. Povestea 
prinţului şi prinţesei, personaje 
supranaturale, elemente celeste, 
muzică şi dans, descântec şi bles‑
tem, toate sunt redate de păpuşi 
„Wayang”, de construcţie speci‑
ală şi mărimi diferite, precum şi 
de reprezentări bidimensionale, 
mânuite cu măiestrie de actori 
sau costum‑marcă‑păpuşă de 
mărime umană. 

V.G.

”Fiul meu 
seamănă  
cu şeful  
neveste-mii”

* Iubeşte‑ţi copilul. Ca 
şi cum ar fi al tău! „Copilul 
nostru seamănă izbitor cu 
şeful fostei mele soţii”, titra 
mare Kanal D, la emisiu‑
nea „Te vreau lângă mine”. 
Mărturia îi aparţinea lui 
Viorel, un tânăr care venise 
în emisiunea moderată de 
Gabriela Cristea şi cântată 
de noul ei soţ, Tavi Clonda, 
ca să‑şi găsească jumătatea. 
Bărbatul i‑a povestit poten‑
ţialei jumătăţi, care îl asculta 
de după un paravan, cum 
s‑a ales praful de căsnicia 
lui. Soţia lui, manager la o 
companie, îşi petrecea cam 
mult timp, peste program, 
cu şeful ei. Iar de câte ori 
venea s‑o ia cu maşina de la 
job, colegii ei tăceau brusc şi 
suspect! Ca şi cum ar fi avut 
ceva de ascuns! Suspiciunile 
i‑au încolţit omului în suflet 
şi în minte când soţia l‑a fă‑
cut tată. Copilul născut, zice 
Viorel, era ditai bebelu’, de 
cinci kile! Or şi el şi nevastă‑
sa sunt mărunţei şi fragili! Pe 
când şeful era fost poloist la 
Dinamo. A tăcut şi‑a mai aş‑
teptat câţiva ani ca să creas‑
că pruncul şi ce să vezi? Avea 
ochii albaştri ai maică‑si, dar 
tenul negricios al şefului ei. 
Şi tot robust creştea. „Da’ o fi 
semănat cu stră‑străbunicul 
ei sau cu stră‑stră‑străbuni‑
cul tău!”, a încercat marea 
cu degetul Gabriela Cristea. 
Viorel era sceptic! „M‑am ui‑
tat la serialul Dr. House şi am 
aflat că băieţii au întotdeau‑
na bărbia tatălui! Deci, dragi 
tătici, uitaţi‑vă la copil şi 
dacă nu are bărbia dumnea‑
voastră sper că aveţi fete!”, a 
vârât feştila aprinsă Gabriela 
Cristea.

* „Dacă ea a vrut, el a 
stat!”. Fireşte, Găbiţa l‑a 
întrebat pe Viorel dacă, 
înainte de a divorţa, nu i‑a 
dat prin cap să facă test de 
parternitate. Ei bine, nu! Ce‑i 
drept, nici nevastă‑sa nu i‑a 
propus… Şi nici măcar nu 
s‑a dus să discute cu şeful, 
ca de la bărbat la bărbat. 
„Ce să discut cu el? Dacă ea 
a vrut, el, ce să facă, a stat”, 
a explicat Viorel. „Nu poţi să 
plantezi copii şi pe urmă să 
laşi pe alţii să ţi‑i crească!”, 
a încercat să‑l contrazică 
Gabriela. Dar nu, Viorel a 
preferat să divorţeze de ne‑
vastă‑sa, bănuind‑o de infi‑
delitate, dar îi plăteşte pen‑
sie alimentară pentru copilul 
pe care îl iubeşte mult. Chiar 
dacă seamănă cu şefu’ fostei 
lui neveste.

Caniculă 
şi instabilitate 
atmosferică

Din punct de vedere meteorologic, ziua de luni 
va fi foarte călduroasă şi instabilă. Cerul va fi în mare 
parte variabil, cu şanse de precipitaţii însoţite de 
descărcări electrice după orele prânzului, în timp 
ce vântul abia va adia, accentuând disconfortul.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 
34 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 

coborî până la valoarea de 20 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 50 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

A intrat cu maşina pe faleză
Comoditatea se plăteşte

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu o amendă în va‑
loare de 350 de lei, conform dispoziţiilor HCL 307/2006, pe gălăţea‑
nul A. C. F., în vârstă de 29 de ani. Bărbatul a intrat pe Faleza Inferioară 
cu autoturismul şi a staţionat în faţa restaurantului „Pescăruş”, fără a 
deţine permis de liberă trecere.

Teodora Miron

Tribun la 
tribună!
Au timp 
destul

Arie laterală!
Cuvânt de 

pătrundere

Sărită la 
cap!

Normă 
tehnică

Cap de 
prepeliţă!

Tuns scurt!

Casete de 
plastic!

...
Omul 

hanului

Amărât
Luate în 

şagă!

Singur în 
faţă!

Nuanţă de 
culoare

Un plus de 
greutate

...

Atent în 
faţă!

Formaţie 
de zbor

Corp 
religios

Calc!

Tunică!
Bio... logic!

Radu 
Petre

Singură!

Şcoala 
medie!
Teste!

Cel ce ne 
ia banii

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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E Klaus 56,  

Victor 13-14.  
Sau nea Nelu?

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Luni

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 iunie 2015

* Iohannis a făcut 56, iar Ponta 13-14 pe lângă Putin. 
Klaus s-a instalat la Neptun, Victor a mers la Baku - în urma 
lor, România a fost lăsată singură acasă, cu luminile deschi-
se, gazul aprins şi gunoiul nedus. Dacă sună cineva la uşă, 
habar n-avem ce poveste să însăilăm... A, ştiu: spunem că 
Daciana e la Bruxelles.

 * Sunt convins că Vladimir de la Kremlin n-a remarcat 
prezenţa lui Aburici de la Palatul Victoria în lojele stadio-
nului care au găzduit deschiderea Jocurilor Europene. Sau, 
mai bine zis, nu i-a reperat obârşia. O fi zis că-i vreun locote-
nent de-ai lui Kim Jong-un. Totuşi, ce să caute asiaticul la un 
asemenea eveniment? Exact, nici românii n-au un răspuns 
pertinent.

 * Un judecător din Iaşi este cercetat pentru că ar fi luat 
şpagă un curcan şi niscaiva litri de vin. Blamează cineva pre-
ferinţele culinare ale magistratului? Nţ. Pieptul de curcan 
are foarte puţină grăsime, e mai slab decât cel de pui, aşa 
că judecătorul merită şi o îngheţată. Nu se va depune în caz 
că va ajunge la beci.

 * Papa Francisc e mai activ decât orice alt Suveran Pontif, 
mai are un pic şi îi scrie horoscopul lui Neti Sandu. Mai nou, 
titularul de la Vatican a anunţat că-şi doreşte dată fixă pen-
tru Paşte pentru ca sărbătoarea să fie celebrată împreună 
cu Biserica Ortodoxă. Sau poate că e mâna Preafericitului 
Daniel: Trinitasul său stabileşte încă de pe acum, ca televizi-
unile de sport, calendarul evenimentelor pe 2016. Se mer-
ge, carevasăzică, pe drepturi de televizare.

 * Andre Rieu, olandezul cu accent ascuţit pe primul 
e, nu se mai dă plecat. În weekend a concertat iarăşi prin 
Bucureşti - habar n-am cât mai are până la cea de-a şaptea 
reprezentaţie. Uşor-uşor, ne vom trezi cu el pe la Vaslui fre-
donând „Cine-a pus cârciuma-n drum“.

 * Să ne trăieşti, nea Nelule, dar nu în libertate, ci acolo 
unde sunt deja pupilii politici ai lui matale! Se împlinesc 25 
de ani de la mineriade, nemuritorule... Ai sughiţat cumva 
zilele trecute sau o vei face astăzi? Într-o vreme controlai 
liniştit şi contracţiile diafragmei.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dacă nu  
te întorci,  

ai să regreţi amarnic!

Întoarce-te! Nu vezi că nu ai Încotro? Nu vezi că întoarce-
rea-i primul şi ultimul şi singurul Încotro? Te rog să mă crezi, 
ai să regreţi dacă nu vrei, dacă nu vrei să înveţi să te întorci! 
Sunt sigur! De ce sunt sigur şi de ce-ţi spun că ai să regreţi 
amarnic? Deoarece nici eu nu am ascultat Vocea aceasta! Şi 
eu am făcut-o pe deşteptul! Şi eu am considerat că pot cu-
ceri tot ce însemnează Bastilie, Everest, Capitoliu, Ninive! Şi 
eu m-am tare hărnicit şi m-am tare ostenit să construiesc 
o droaie de grădini suspendate, dar s-a dovedit că toate 
Semiramidele sunt false, că eu n-am să rămân decât un naiv 
şi inutil şi biet Nabucodonosor de asfalt! Vrei să păţeşti la fel? 
Vrei să ajungi în tomberonul şi-n malaxorul istoriei contrafă-
cute/paralele? Vrei să te arate lumea cu degetul şi să te hăt-
căiască? Nu vrei, nu? Dacă nu vrei, grăbeşte-te şi întoarce-te! 
Nu ai nici o şansă, dacă nu faci cale întoarsă! Care lume te 
hătcăieşte? Eu pot pentru ca să-ţi spun care lume, dar sunt 
convins că n-ai să iei în samă, sunt convins că ai s-o faci pe de-
şteptul, ca mine, atunci, cânt n-am vrut să mă întorc... la timp! 
Ştii care lume? Lumea asta convenţională! Lumea asta um-
plută cu banalităţi! Lumea din care crezi că faci parte, dar nu 
faci! Tu faci parte din Altă lume! Nu superioară sau inferioară, 
ci Alt Fel de Lume! Şi n-ai ce căuta în asta! Nu, nu cumva să 
te apuci să crezi că-i vorba despre lumea de Apoi sau despre 
lumea Cealaltă! Nici gând şi nici vorbă! Lumea ta-i Acolo, un-
de-ţi spun/poruncesc să te întorci! Aici, adică, unde-s eu! Vrei 
coordonate? Vrei să-ţi descriu? Vrei amănunte? Sugestii? Iată 
câteva dintre ele şi dintre cele mai pure şi simple: „Pe furiş (să 
nu mă vadă mama)/ pân-aproape inima să-mi steie,/ alergam 
(după oprirea ploii)/ şi dădeam de-a dura curcubee!// Vaca se 
uita (frumos) la mine,/ cu-n trifoi bătrân în botul care,/ printre 
gâze pline de curat,/ dulmeca trecuturi viitoare!// Şi viţelul 
(crud ca un deştept/ învăţat de mititel să tacă/ blând şi ano-
nim) sugea încet/ să nu smulgă ugerul din vacă!// Tocmai-n 
zare (chiar unde porneşte/ ploaia) mama desena o rugă/ pe 
cărarea dinspre răsărit,/ să n-ajung la cer, de-atâta fugă!// 
Chiar şi tata (ud până la moarte,/ singur, cu lopata în spinare)/ 
cobora cântând (dinspre apus)/ nişte doine pentru fiecare!// 
Eu (naiv, cu frică de părinţi,/ şi de animala mea lactee)/ tot 
cătam un viitor trecut/ şi dădeam de-a dura curcubee!”.

 Ce zici? Îţi ajung detaliile acestea? Dacă mai vrei, am să-ţi 
mai dau vro câteva, să nu ţi se pară că glumesc! Da?... Trebuie 
să te întorci! Altfel, eşti un pierdut!

Apel umanitar
Crinu Călin  
are nevoie  
de sprijin

Călin Crinu se luptă cu 
o boală nemiloasă de la 
vârsta de cinci ani, când a 
fost depistat cu cancer la 
gât. La 24 de ani, a fost cel 
mai fericit om din lume, 
când doctorii l-au anunţat 
că s-a vindecat. Însă boala 
a pândit ascunsă într-un 
ungher al trupului său şi 
a lovit din nou, acum doi 
ani, când s-a descoperit că 
are cancer la colon. Au ur-
mat două operaţii, una la 
Galaţi şi alta la Bucureşti, 
de anus contra naturii. 
Însă, la puţin timp, la con-
trol i s-au descoperit alte 
formaţiuni tumorale, la 
vezică şi la falcă.

„Îmi trebuie bani să 
merg la Bucureşti pen-
tru biopsie şi tomograf. 
Nici bani pentru pungile 
speciale nu am, nici pen-
tru medicamente sau 
alimentaţie de regim. Cu 
anus contra naturii chiar 
nu pot mânca orice“, se 
plânge bolnavul, de pe 
patul de suferinţă.

Pentru că a mers din 
doctor în doctor, Crinu s-a 
lăsat de şcoală în clasa a 
VI-a, întrucât organismul 
său bulversat de citos-
tatice nu i-a mai permis 
efortul de a sta în bancă. 
Prin urmare, singurul ve-
nit al familiei este pensia 
mamei sale, de 450 de lei, 
la care se adaugă indem-
nizaţia de handicap.

Cei care vor să-l aju-
te pot depune în contul 
de la BCR, pe numele lui, 
RO81RNCB0141142692680001, 
sau pot suna la telefonul 
0747.371.278.

Roxana  
Artene Penciu

„Nu s‑a rezolvat nimic”

Locuitorii de pe Bălcescu nr. 3  
sunt în continuare nemulţumiţi

La începutul anului 2015, am 
fost solicitaţi de câţiva gălăţeni 
care locuiesc pe strada Nicolae 
Bălcescu, la numărul 3, pentru 
a constata starea în care se află 
colţul de stradă din zona în care 
locuiesc. La distanţă de jumătate 
de an, am venit iarăşi, pentru a 
vedea dacă autorităţile locale au 
luat vreo măsură pentru remedi-
erea problemelor, însă am putut 
observa că totul arată la fel, dacă 
nu mai rău.

Pe intrarea în alee, am sur-
prins parcată, la voia întâmplării, 
o maşină cu avariile pornite şi 
fără şofer înăuntru, semn că gă-
lăţenii nu ştiu sau nu le pasă că la 
nici 20 de metri mai în faţă locu-
iesc oamenii, care au la rândul lor 
maşini. „Asta se întâmplă des. De 
multe ori, vin seara de la serviciu 
şi stau câte cinci minute şi claxo-
nez, că e câte un.... din ăsta care 
parchează fără să se uite că aici 
e intrare pe alee. De vină sunt şi 
autorităţile, că nu îi amendează 
pe cei care nu se uită unde îşi 
lasă maşinile. Situaţia asta e de 
ani buni, nu de azi, de ieri”, ne-a 
spus cetăţeanul N. D., care locu-

ieşte în cartier din 1994. Însă nu 
doar faptul că intrarea pe alee 
este blocată de maşini parcate 
aiurea îi deranjează pe cei care 
locuiesc pe strada Bălcescu nr. 
3. Betonul turnat acum  mulţi ani 
pe alee a fost mâncat de trecerea 
timpului, iar acum sunt prezen-
te gropile şi pietrişul. „Din când 
în când, mai turnăm noi balas-
tru în gropi, ca să nu ne rupem 
maşinile. Dar, vă daţi seama că la 

prima ploaie e dezastru. Acesta 
este Galaţiul. Trăim în centru, dar 
cu toate astea ne facem maşinile 
praf pe alei, ne cad balcoanele 
în cap, nu avem loc de maşini... 
Pentru ce mai plătim taxe?”, ne-a 
spus un alt cetăţean.

 Cea mai bătrână locuitoare a 
„curţii”, Sanda Iorga, ne-a spus 
că în ultimii ani s-a stricat din ce 
în ce mai tare cartierul. „Ce să se 
mai schimbe? De zeci de ani, de 

când stau eu aici, nu s-a făcut 
vreodată nimic pentru  curtea 
asta. Dar numărul maşinilor creş-
te, gropile se înmulţesc. Nici la 
mine la ţară, la Odaia, nu e aşa 
de rău. Măcar acolo nu e asfalt, 
nu se poate plânge nimeni. Dar 
noi? Trăim în oraş şi trebuie să 
mergem cu ochii în patru, să nu 
călcăm în gropi”, ne spune feme-
ia de 82 de ani.

Şi numărul mare al garajelor 
din zonă îi deranjează pe oa-
meni, mai ales că acum aproape 
toţi locuitorii au câte o maşină. 
„Să vedeţi ce e în weekenduri 
aici. Suntem toţi acasă, toate ma-
şinile parcate, iar loc pentru alta 
nu prea mai e. Doamne, fereşte 
să fie vreun incendiu şi să avem 
nevoie de pompieri, că nu au pe 
unde să intre. Şi dacă intră, nu 
au loc de manevre, că e strâmt 
spaţiul. Domnul primar a zis că 
dărâmă garajele, dar pe noi nu 
ne bagă în seamă. Sunt unii care 
au garaje cât un apartament. Vi 
se pare normal?”, ne-a spus un 
alt domn.

Text şi foto:
Florin Răvdan

Perceput de majoritatea 
gălăţenilor ca un oraş 
în care se întâmplă doar 

lucruri negative, iată că prin ur-
bea noastră se mai întâmplă şi 
lucruri bune. Pe adresa redacţiei 
a venit o sesizare de la o doam-
nă din Micro 40, care ne anunţa 
că porţiunea din intersecţia care 

leagă Micro 40 de Micro 38 şi 
Micro 13 a fost asfaltată. 

„Mă bucur să văd că autorită-
ţile mai pleacă, din când în când, 
urechea la ceea ce ne dorim noi, 
gălăţenii. Am făcut sesizări, iar 
acum vedem că s-au astupat 
gropile. Dacă totul ar merge atât 
de repede în oraş, altfel am sta 

şi altfel ar arăta urbea. Trebuie 
doar să avem voinţă, că de pu-
tut e clar că se poate“, ne-a spus 
un domn.

 Am ajuns la faţa locului şi 
am putut observa că porţiunea 
de stradă din dreptul liniilor 
de tramvai, acolo unde şoferii 
scrâşneau din dinţi şi înjurau, 

unii în gând, alţii cu voce tare, 
din cauza gropilor şi a asfaltului 
de proastă calitate, a fost refă-
cută, iar acum traficul se desfă-
şoară în condiţii normale. Iată, 
aşadar, că se mai şi repară prin 
Galaţi.

Text şi foto:
Florin Răvdan

Se mai şi repară prin Galaţi

S-a turnat asfalt  
în Micro 40
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 E linişte la mormântul lui Mihai Eminescu:
 lumânările ard ca nişte regine de ceară!
 E linişte la statuia lui Mihai Eminescu:
 luna-i atinge fruntea încruntată şi amară!
 
 E linişte la teiul lui Mihai Eminescu:
 unul mai tânăr se străduieşte să crească!
 E linişte în poeziile lui Mihai Eminescu:
 aud lăcrămare de metaforă dumnezeiască!
 
 E linişte în pădurea lui Mihai Eminescu:
 lacul se frământă sub nuferi şi vrea să plece!
 E linişte în adâncimea lui Mihai Eminescu:
 luceafărul învaţă să numere până la zece!
 
 E linişte în văzduhul lui Mihai Eminescu:
 nimic nou sub soare, nimic nou sub soare!...
 E balamuc în Patria lui Mihai Eminescu:
 viitor de aur ţara noastră veşnic nu mai are!
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Patria lui Mihai 
Eminescu

(la mormântul lui Mihai Eminescu)
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